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V tomto apríli je počasie veľmi ne-
vyspytateľné, a tak aj tento týždeň 
je v hre ochladenie, hoci nie už až 
také výrazné, ako aj teplejšie prú-
denie. Pravdepodobné sú aj občas-
né zrážky.
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NA MOSTE SA ZAČALA NA MOSTE SA ZAČALA 

OČAKÁVANÁ REKONŠTRUKCIAOČAKÁVANÁ REKONŠTRUKCIA

Na moste, po ktorom denne prejde okolo 13-tisíc vozidiel, sa v týchto dňoch realizuje viac ako očakávaná rekonštrukcia. Obnovia sa chodníky, ako aj po-
škodené zábradlia, ktoré dlhé mesiace predstavovali riziko pre peších. Jedno z nich doslúžilo presne v posledný februárový deň, kedy sa zrútilo do rieky, 
našťastie sa nikomu nič nestalo. Práce má pod palcom Slovenská správa ciest (SSC BA), ktorá prisľúbila čo najskorší termín dokončenia. (kj), foto: mm

Ocenia prácu 
kronikárky mesta
Po vyše polroku sa poslanci Mestského zastupiteľstva v Partizánskom 
stretnú na rokovaní vo veľkej zasadačke MsÚ. Ide o 16. riadne za-
sadnutie a keďže to epidemiologická situácia dovoľuje, uskutoční sa 
v utorok 27. apríla prezenčne, nie formou videokonferencie, ako 
tomu bolo posledné mesiace. Začne sa neobvykle, a to poďakovaním 
Márii Znášikovej za jej dlhoročnú prácu kronikárky mesta. V progra-
me rokovania sú ďalej návrhy všeobecne záväzných nariadení mesta 
týkajúce sa rôznych oblastí – prevádzkovania hazardných hier na území 
Partizánskeho, sociálnych služieb a úhrad za ne, prideľovania bytov vo 
vlastníctve mesta či územného plánu. Poslanci budú informovaní o vý-
sledkoch vlaňajšieho hospodárenia základných škôl a ZUŠ, vypočujú si 
správu o činnosti mestskej polície za minulý rok a prerokujú návrh na 
poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta právnickým a fyzickým osobám, 
ktoré dostanú tento rok. Na rad príde aj informácia o záverečnom účte 
mesta za minulý rok a v programe sú tiež informácie o rozpočtových 
opatreniach pre rok 2021. Poslanci budú schvaľovať aj spoluúčasť mes-
ta na projekte s mestom Valašské Meziříčí a prerokujú viaceré návrhy 
na zmenu vlastníckych vzťahov k mestskému majetku. Schôdza MsZ sa 
začína o 13.00 h a jej súčasťou je o 15.30 h Slovo pre verejnosť.

Viac Viac 
sa dočitate nasa dočitate na
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Otvorili sa obchody i služby, 
test platí 14 dní

V rámci samotných 
okresov sa Partizánske 
nachádza v červenej far-
be, čo znamená, že test 
na prítomnosť koronaví-
rusu musíme absolvovať 
iba raz za 14 dní. Podľa 

regionálnej charakteristiky 
automatu už žiadne okresy 
nemajú čiernu farbu, Slo-
vensko ako celok sa posúva 
do bordovej farby − 3. stu-
peň varovania. Vďaka tomu 
sa od pondelka uvoľnujú via-

ceré opatrenia, s testom je 
možná návšteva obchodov, 
služieb, či pobyt v prírode 
mimo okresu. „Najbližšie 
dni a dáta ukážu, ako sa 
nám darilo cez Veľkú noc, 
čísla hospitalizovaných 
nám klesajú, je to výsledok 
našej spoločnej zodpoved-
nosti, ďakujem vám za to, 
vydržme a spoločne vírus 
porazíme,“ uviedol premiér 
Eduard Heger, ktorý opä-

tovne vyzval všetkých na 
pokračovanie v dodržiavaní 
protiepidemických opatrení 
či používanie respirátorov 
v interiéroch. 

Vonku 
aj bez rúška
Podmienky nosenia respirá-
tora či rúška sa od pondelka 
19. apríla vo vybraných situá-
ciách zmierňujú. K úprave sa 
pristúpilo vzhľadom na zlep-
šujúcu sa epidemiologickú 
situáciu. V exteriéri už nie je  
povinné mať prekryté horné 
dýchacie cesty, a to v prípade 
osôb, ktoré sú vzdialené naj-
menej päť metrov od ostat-
ných ľudí, s ktorými nežijú 
v spoločnej domácnosti. Na-
miesto respirátora môžu mať 
rúška v interiéri verejných 
budov všetci žiaci v škole, 
pedagogickí a odborní za-
mestnanci počas vyučovania 
a všeobecne tí zamestnanci, 
ktorí majú chronické ochore-
nia dýchacích ciest s dycho-
vou nedostatočnosťou.

 (kj), zdroj: MZ SR,ÚVZ SR 
 Grafi ka: MZ SR

NEZABUDNITE, ŽE...
...mestská knižnica a jej jednotlivé oddelenia sú 

otvorené. Od pondelka 19. apríla sú sprístupnené vý-
požičné služby v pondelok, utorok, štvrtok od 8.00 do 
16.00 h, v stredu od 9.00 do 17.00 h a v piatok od 8.00 do 
15.00 h. Konečne si tak čitatelia môžu knižné tituly vyberať 
sami. Stále platí, že maximálny počet návštevníkov v bu-
dove súčasne je šesť ľudí, vstup je povolený iba osobám 
s negatívnym testom (antigénový, PCR) a respirátorom 
FFP2. Knižnica tiež požaduje vydezinfi kovanie rúk a dodr-
žiavanie dvojmetrových odstupov. Iné služby okrem výpo-
žičných zatiaľ neposkytuje.

...dať sa otestovať antigénovými testami sa môže-
te v Partizánskom aj naďalej v stálych mobilných 
odberových miestach, ktoré sú zriadené v Dome slu-
žieb na Februárovej ulici, v bývalej MŠ na Veľkej okruž-
nej, v priestoroch bývalej lekárne vo Veľkých Bieliciach, 
v kúpeľoch v Malých Bieliciach a pred areálom Nemocnice 
Svet zdravia. Prednostne sú vybavovaní občania registro-
vaní cez objednávkový systém korona.gov.sk. V prípade 
potreby PCR testu túto možnosť ponúkajú v súčasnosti dve 
MOM, a to v Nemocnici Svet zdravia a na Veľkej okružnej. 

Zima bola mierna, stroje 
využijú na čistenie či kosenie

Ako nám povedal vedúci úseku zimnej údržby Marián Slabý, 
tohtoročná zima bola mierna, vážne kalamity sa nášmu regiónu 
vyhli. „Od novembra až do marca sme použili 177 ton 
posypovej soli a 73 ton piesku v rámci údržby na 77 ki-
lometroch ciest a 72 kilometroch chodníkov. Niektoré 
mechanizmy sme ani nevyužili, lebo nebol vyhlásený 
najvyšší stupeň pohotovosti,“ ozrejmil Marián Sla-
bý, pričom dodal, že ide o situáciu, kedy sú na cestách 
všetky stroje. I keď zima bola slabá, pracovníci TSM a dispe-

čeri zažili aj náročné dni. „Mali sme aj horšie služby, napríklad 
len počas jedného zásahu sme minuli až 30 ton soli,“ povedal 
vedúci úseku. Aj napriek tomu, že zimná údržba sa už skonči-
la, technika bude v prevádzke naďalej. Stroje sa v úvode apríla 
použili na jarné čistenie ciest a chodníkov. Mimo zimnej sezóny 
sa využije aj nový sypač, ktorý pribudol do vozového parku TSM 
v závere minulého roka, slúžiť by mal počas horúcich mesiacov 
na polievanie a ochladzovanie ciest. V lete poslúžia aj traktory 
a kuboty, ktoré budú zabezpečovať kosenie a úpravu zelených 
plôch v meste. „Jeden takýto stroj sme už prerobili tak, že na-
miesto radlice má vpredu kefu, ktorým plánujeme upratovať 
neporiadok z vozoviek," dodal Marián Slabý.
 Katarína Jankeje, foto: FB Chceme zmenu v PE
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Stroje slúžiace na zimnú údržbu sa v úvode apríla využili na 
čistenie mestských ciest a chodníkov

Posledný marcový deň skončila už tradične zim-
ná údržba, ktorú na miestnych komunikáciách 
a  chodníkoch zabezpečujú Technické služby 
mesta (TSM).

Školy privítali ôsmakov a deviatakov,
negatívny test je podmienkou
Pondelok 19. apríla je deň, kedy sa pre žiakov 8. a 9. ročníkov základných škôl v Parti-
zánskom obnovila po takmer polroku prezenčná výučba. 

„Účasť na vyučovaní je štandardne 
podmienená pretestovaním minimálne 
jedného zákonného zástupcu a testuje 
sa zároveň aj žiak. Negatívny výsledok 
PCR, antigénového alebo kloktacieho 
testu, nie starší ako 7 dní, treba pred-
ložiť triednemu učiteľovi,“ oboznámil 
s nariadeniami stanovenými rezortom 
školstva viceprimátor Vladimír Karásek. 
Žiakom 8. a 9. ročníka bolo umožnené 
dať sa otestovať v priestoroch svojej školy 
počas predchádzajúceho týždňa klokta-
cími PCR testami, ktoré poskytlo minis-
terstvo. „Ide o kvalitný test, v porovnaní 
s antigénovým dosahuje oveľa vyššiu 
presnosť pri zachytení ochorenia. Máme 

takmer 60 žiakov 8. a 9. ročníka a z toho 
iba 21 detí sa testovania zúčastnilo, čo 
nás mrzí,“ povedala nám riaditeľka ZŠ na 
Malinovského ulici Alena Barancová. Zá-
kladné školy v Partizánskom sa zúčastnili 
už v marci pilotného projektu testovania 
s kloktaním, a to v rámci prvého stupňa, 
v prípade školy na sídlisku Šípok nebolo 
vtedy ani jedno dieťa pozitívne. 

Rodič musí 

so školou spolupracovať 
Ako sa uvádza v pokynoch rezortu škol-
stva, v prípade, ak zákonný zástupca 
alebo žiak neabsolvuje testovanie 

a nebude sa zúčastňovať prezenč-
ného vyučovania, škola osprave-
dlní jeho absenciu, ak je riadne 
nahlásená z dôvodu netestovania 
a zároveň je zabezpečený kontakt 
so školou, čo sa týka vzdelávania, 
ktoré bude prebiehať formou za-
dávania úloh, ako je obvyklé pri 
chorobe dieťaťa. „Ak tak zákonný zá-
stupca neurobí v priebehu piatich dní 
školského vyučovania, je to považované 
za zanedbávanie povinnej školskej do-
chádzky a riaditeľka školy bude kontak-
tovať ÚPSVAR SR s hlásením o jej za-
nedbávaní,“ uviedol Vladimír Karásek. 
Zákonný zástupca v takejto situácii ale 
nemá nárok na tzv. pandemickú OČR. 
Podľa platných nariadení ôsmaci i devia-
taci nosia počas vyučovania rúška, v prí-
pade, že by sa u žiaka vyskytlo ochorenie, 
jeho trieda pôjde do karantény. Ako in-
formuje oddelenie školstva MsÚ v Parti-
zánskom, deti sa nemusia obávať nástupu 
do škôl. Vyučujúci budú minimalizovať 
stresové situácie a počas prvých týždňov 
sa bude učivo iba opakovať a precvičovať. 
Žiaci budú mať dostatok času na obnove-
nie pracovných a študijných návykov a na 
postupnú výchovno-vzdelávaciu záťaž. 
Ako avizoval rezort školstva, v okresoch 
s priaznivou epidemiologickou situáciou 
bude možné otvoriť školy a školské zaria-
denia pre ďalšie kategórie detí a žiakov 
už od 26. apríla. 
 Katarína Jankeje, foto: MTP

Ministerstvo zdravotníctva minulý týždeň pred-
stavilo nové rozdelenie okresov podľa CO-
VID automatu, ktoré začalo platiť od pondelka 
19. apríla.  

Pozývame Vás na nákup PRIESAD a PLANTY 
dopestovanej v Malých Bieliciach: 

paradajky, uhorky, šalát, 
paprika, kaleráb, bylinky….

Skleníky Malé Bielice, brána od Skleníkovej ulice č. 196,
0908977925 / 0918419051

Otvorené PON-PIA: 08:30-16:00 h
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Chystá sa zber 
„od domu kƤdomu“
Mestský úrad v  Partizánskom oznamuje ob-
čanom, že v  termíne od 26. apríla do 6. mája 
sa uskutoční odvoz objemného odpadu z  ro-
dinných domov systémom „od domu k domu“. 
Ten nahrádza zber prostredníctvom veľkoobje-
mových kontajnerov, ktoré boli umiestňované 
na verejných priestranstvách na jar a na jeseň. 
Odpad z domácnosti tak môžete odovzdať bez 
potreby vynášať ho na spoločné stojiská a čakať 
na prázdny kontajner.

Pondelok 26. apríla – Malé Bielice

Utorok 27. apríla – Návojovce 

Streda 28. a štvrtok 29. apríla – Veľké Bielice

Piatok 30. apríla – Centrum-Baťovany 

Pondelok 3. a utorok 4. mája – Štrkovec 

Streda 5. a štvrtok 6. mája – Šimonovany 

Pravidlá sú podobné ako pri zbere do veľkoobjemových kontaj-
nerov. Nezabudnite, že do objemného odpadu nepatrí stavebný 
odpad, odpad zo záhrady, elektroodpad, bežne zbieraný vytriede-
ný komunálny odpad, pneumatiky či nebezpečný odpad. Večer 
pred dňom zberu alebo ráno do 6.00 h vyložte odpad 
pred dom tak, aby bol k nemu prístup priamo z ulice, ale 
aby neznemožňoval pohyb chodcov alebo neobmedzo-
val dopravu. Starý nábytok rozoberte na menšie časti, kova-
nia nemusíte odstrániť. Predmety, ktoré nepatria do objemného 
odpadu, zberové tímy neodvezú. Odovzdať ich môžete celoročne 
na Zbernom dvore na sídlisku Šípok. Zberové vozidlá budú vyba-
vené kamerou pre zdokumentovanie priebehu a možnosť spätnej 
kontroly. Zber bude zároveň monitorovaný mestskou políciou 
a riadený tak, aby umožnil ďalšiu recykláciu a znížil množstvo 
odpadu, ktoré končí na skládke. Samospráva sa tým snaží chrániť 
životné prostredie a mať náklady na zber pod kontrolou.

Vyhlásili súťaž na opravu
športovej haly
Ako sme informovali v Tempe č. 9, Partizánske 
reagovalo na výzvu Fondu pre podporu športu 
na predkladanie žiadostí o poskytnutie fi nanč-
ného príspevku na projekty podpory športu so 
zámerom rekonštrukcie Mestskej športovej haly. 
Návrh spoluúčasti na projekte odobrili mestskí 
poslanci na svojom februárovom zasadnutí.  

Výzva na predkladanie ponúk bola vyhlásená vo vestníku ve-
rejného obstarávania v závere marca. Predmetom rekon-
štrukcie športovej haly sú úpravy súvisiace so zlepšením 
energetickej hospodárnosti budovy. Objekt je jednopodlažný 
s trojpodlažnou administratívnou časťou zastrešený sedlovou 
strechou a plochými strechami. Samospráva dala vypracovať 
projektovú dokumentáciu, ktorá obsahuje návrh technického 
riešenia, zahŕňajúci búracie práce a vybudovanie nových kon-
štrukcií. Ako sa píše vo vestníku, „rekonštrukcia objektu po-
zostáva z nasledovných prác: zateplenie obvodového a streš-
ného plášťa budovy, výmena okenných, dverných konštrukcií 
a starého murovaného komína za nový dvojplášťový antiko-
rový, výmena klampiarskych výrobkov za nové, demontáž 
jestvujúcich bleskozvodov a opätovné namontovanie podľa 
platných noriem.“ Podrobný opis predmetu zákazky je uvedený 
v súťažných podkladoch a v projektovej dokumentácii. Celková 
predpokladaná hodnota je vo výške 601 346,42 eura bez DPH. 
Lehota na predkladanie ponúk je stanovená do 26. apríla. Práce 
na rekonštrukcii by sa mali začať ešte v tomto roku, termín do-
končenia stavby sa odhaduje na rok 2023. (sč), foto: mm

Spustili pilotný projekt zberu kuchynského odpadu, 
chcú ním zvýšiť komfort ľudí
Partizánske, tak isto ako ostat-
né samosprávy na Slovensku, 
musí od júla zaviesť zber ku-
chynského biologicky rozloži-
teľného odpadu. Pripravilo pre-
to skúšobný projekt, ktorý by 
mal zvýšiť komfort obyvateľov. 

Povinnosť triediť biologické odpady pla-
tí na Slovensku už niekoľko rokov, avšak 
obciam či mestám boli umožnené určité 
výnimky. Vďaka nim nemuseli separovaný 
zber kuchynských či biologických odpadov 
zavádzať. Samosprávy však od začiatku 
roka takéto možnosti už viac nemajú, a to 
v dôsledku zmeny existujúceho zákona, 
ktorá vstúpila do platnosti od prvého janu-
ára. Mestá a obce majú povinnosť zabez-
pečiť zber a triedenie kuchynského biood-
padu, a to v čase od 1. januára do 30. júna 
2021. Na zavedení najvhodnejšieho systé-
mu pracuje aj mesto Partizánske. „Je to 
dôležité najmä z environmentálne-
ho hľadiska, lebo tento typ odpadu 
sa z obcí a miest štandardne dostá-

va do zmesového komunálneho od-
padu. Skončí teda na skládke, kde 
sa rozkladá bez prístupu vzduchu, 
čím vznikajú skleníkové plyny, ako 
napríklad metán, ktorý preuká-
zateľne prispieva ku globálnemu 
otepľovaniu a negatívnym zmenám 
klímy,“ vysvetlil nám Branislav Moňok, 

predseda organizácie Priatelia Zeme – 
SPZ a zároveň člen Komisie pre životné 
prostredie, dopravu a verejné služby MsÚ 
v Partizánskom. 

Košík stačí položiť 
pred byt

Občianske združenie v spolupráci s mestom 
vytvorilo od 19. apríla do 13. mája špeciál-
ny pilotný projekt zberu odpadu, ktorý sa 
od iných miest líši. „Hlavný rozdiel je 
v tom, že obyvatelia nebudú musieť 
kuchynský biologický odpad vyná-
šať do kontajnerov, ale plný košík 
položia pred dvere bytu, pričom zber 
sa bude vykonávať dvakrát do týž-
dňa, vždy v pondelok a vo štvrtok. 
Pilotným projektom si chceme ove-
riť, ako bude takýto systém fungovať 
v praxi,“ vysvetlil Branislav Moňok. Každá 
domácnosť dostane svoj plastový košík a de-
sať kompostovateľných vreciek. Dvakrát do 
týždňa príde zberová služba, ktorá z pane-
lákov vrecká z košíkov zozbiera a odovzdá 
fi rme na zber odpadu. Zvyšky z kuchyne po-
tom poputujú do bioplynovej stanice v Bo-
šanoch. Ako vysvetľuje samospráva, zber 
odpadkov systémom „od dverí k dverám“ 
bude pre ľudí komfortnejší, jednoduchší 
a pre mesto tiež fi nančne prijateľný. 
Do skúšobného projektu boli navrhnuté 
viaceré bytové domy na sídlisku Šípok. „Vy-
braté boli tak, aby predstavovali repre-
zentatívnu vzorku typov bytových domov 
v Partizánskom, ako napríklad počet pod-
laží a bytov, a mohol sa vyskúšať navrhnu-
tý systém. Zvoleným typom zberu chceme 
vytvoriť maximálne pohodlie pre obyvate-
ľov, predísť potrebe doplnenia stojísk kon-
tajnerov o ďalšie nádoby a minimalizovať 
s tým spojené riziká, či už je to množenie 
hmyzu, vznik zápachu, prilákanie voľne 
žijúcich zvierat alebo miešanie rôznych 
druhov odpadov,“ vysvetlil primátor Jozef 
Božik. Ako dodal, na základe výsledkov sa 
samospráva rozhodne, akou formou bude 
od 1. júla zber realizovať. 

 Katarína Jankeje, foto: mm

  zvyšky z ovocia a zeleniny
  znehodnotené potraviny rastlinného 

pôvodu bez obalu (napríklad po dá-
tume spotreby)

  pečivo
  kávové a čajové zvyšky, (vrecko bez 

šnúrky)
  zvyšky varenej stravy rastlinného pô-

vodu 
  vaječné škrupiny
  mliečne výrobky
  odrezky izbových rastlín 
  použité papierové kuchynské utierky

ČO PATRÍ DO KUCHYNSKÉHO BIOODPADU?

  akékoľvek tekuté zvyšky (polievky 
a omáčky)

  nerozložiteľné obaly (plasty, sklo, 
kovy a pod.)

  použité jedlé oleje a tuky
  hygienické potreby (plienky, vložky)
  kozmetické potreby (vata, vlhčené 

vreckovky a utierky)
  kávové kapsule
  mäso, kosti, ryby, kože
  uhynuté zvieratá
  zvieracie exkrementy

NIE ÁNO

Do košíka vložte kompostovateľné vrecko a zbierajte do 
neho uvedené kuchynské zvyšky. Košík majte zatvorený, 
aby sa do neho nedostal hmyz a umiestnený mimo te-
pelného zdroja. Pravidelne ho vykladajte na zber, predí-
dete tým vzniku zápachu.

 

 

 

Najskôr večer pred termínom zberu a  najneskôr do 
7.00 h ráno v deň zberu je potrebné košík so zviazaným 
kompostovateľným vreckom vyložiť pred dvere bytu, prí-
padne pred presklené dvere, ak je chodba uzamknutá.

Vrecko tesne pred zberom pevne zviažte a nechajte v ko-
šíku. V prípade jeho poškodenia použite náhradné vrecko, 
zamedzíte tým znečisteniu chodby. Na zber používajte 
iba kompostovateľné vrecká, nie igelit. 

POSTUP ZBERU

Začali sa práce na poškodenom moste
Dočkali sme sa. Reč je o oprave zábradlia a chodníkov na mostnom objekte vo Veľkých Bieliciach. Na 
začatie prác sa čakalo už od konca februára, kedy sa zábradlie na jednej strane zrútilo priamo do rieky.

Za most, zábradlie i chodníky 
na vyťaženom moste na ceste 
I/64 zodpovedá štát a Slo-
venská správa ciest (SSC BA), 
konkrétne Investičná výstavba 
a správa ciest Žilina, a nie sa-
mospráva. Správa ciest preto 
v marci vyhlásila verejné ob-
starávanie na opravu ríms, 
odrazných pruhov a bezpeč-
nostných zariadení. „Počas 
rekonštrukcie sa budú 
realizovať údržbové prá-
ce na odstránení nevy-
hovujúcich parametrov 

predmetného mosta, a to 
formou vybúrania poško-
denej rímsovej a chod-
níkovej časti mostného 
objektu a nahradením 
novej konštrukcie s osa-
dením nového zábradlia,” 
informovala Lucia Karelová, 
hovorkyňa SSC BA. Ako po-
kračovala, súčasťou je aj pro-
jekt a zabezpečenie dočasného 
dopravného značenia počas 
realizácie prác a taktiež úpra-
va mostných odvodňovačov 
a ochrana stávajúcich inži-

nierskych sietí na moste. „Som 
rád, že rekonštrukcia, na kto-
rú sme čakali viac ako me-
siac, sa konečne začala. V deň, 
keď padlo zábradlie do rieky, 
miesto so mnou navštívil ria-
diteľ IVSC Žilina, vtedy sa od-
hadovalo, že práce odštartujú 
ešte počas marca, termíny sa 
ale natiahli. Sám som telefo-
nicky viackrát urgoval nielen 
jeho, ale aj námestníka SSC 
v Bratislave, aby sa s prácami 
už začalo. Dúfam, že rekon-
štrukcia bude rýchla a efek-

tívna,” skonštatoval primátor 
Jozef Božik. Práce sa začali 
už počas soboty 10. apríla, 
lehota výstavby je podľa 
slov hovorkyne stanovená 
na 60 dní. „Slovenská správa 
ciest sa bude snažiť zrealizovať 
práce v čo najkratšom čase,” 
prisľúbila Lucia Karelová. 
Oba jazdné pruhy sú zatiaľ 
prejazdné, rýchlosť je v danom 
úseku znížená na 30km/hod, 
tak ako tomu bolo už niekoľko 
týždňov. 
 Katarína Jankeje
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Upratovanie v plnom prúde
Aj v uplynulých dňoch sa mesto pustilo do jarného upratovania. 
Pracovníci Mestskej komunálnej čaty odstránili neporiadok, 
ktorý sa nachádzal pri vodnej nádrži Báger, samospráva tiež za-
bezpečila vyčistenie pieskoviska na detskom ihrisku na Námestí 
mieru. Správa povodia hornej Nitry začala s upratovaním brehov 
rieky Nitry od náletových drevín a neporiadku ešte po jesenných 
povodniach. Občania sa na samosprávu obracali aj s požiadav-
kou vyčistenia ciest po zimnej údržbe, na mestských komuni-
káciách to zrealizovali Technické služby mesta, cesty II. a III. 
triedy by mali byť vyčistené v priebehu dvoch týždňov. „Opa-
kovane som požiadal IVSC ZA o objednanie čistenia u Správy 
ciest TSK, aby sa vyčistila štátna cesta I/64 po zimnej údržbe. 
Som rád, že sa to zrealizovalo,“ uviedol na svojej facebookovej 
stránke primátor Jozef Božik. Trenčiansky samosprávny kraj by 
podľa jeho slov mal v tomto roku tiež zadovážiť nové čistiace 
vozidlo pre stredisko SC TSK v Partizánskom.
 (sč), foto: FB Chceme zmenu v PE

Zmodernizovali telocvičňu
Po oprave striech dielní, výmene kotlov a oprave spojovacej 
chodby v SOŠ strojníckej v Bánovciach nad Bebravou prišla na 
rad aj budova telocvične. Patrí medzi najväčšie  školské telo-
cvične v Trenčianskom kraji. Slúžiť bude nielen žiakom a pe-
dagógom, ale aj partnerom duálneho vzdelávania. „V rámci 
rekonštrukcie sme vymenili hydroizoláciu, zrekonštruova-
li odvetranie a budovu zateplili. V interiéri sme obnovili vy-
kurovacie telesá, obloženie stien a svietidlá. Pribudli tiež 
4 basketbalové koše, z toho dva na diaľkové ovládanie. Za po-
sledné dva roky župa investovala do obnovy tejto školy viac 
ako trištvrte milióna eur,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav 
Baška. Bývalé tatrovácke učilište prechádza od spojenia s bá-
novskou SPŠ množstvom zmien, úmyslom župy je aj uchádzať 
sa o eurofondy na vytvorenie centra odborného vzdelávania 
a prípravy.  Škola sa tiež môže pochváliť zámočníckou diel-
ňou pre 1. ročník.
 Text a foto: TSK    (210140)

Domček v záhrade
Občianske združenia Skrášľovací spolok a GaBA napredujú 
v prácach na budovaní Baťovianskej záhrady. Pribudol do nej 
aj neprehliadnuteľný prvok, a to drevený domček, ktorý získali 
vďaka grantu od spoločnosti Velux. Slúžiť bude ako zázemie pre 
tím Baťovianskej záhrady, ako „úkryt“ v prípade nepriaznivého 
počasia pre návštevníkov, ale aj na uloženie učebných materiá-
lov. Čoskoro by mal dostať ešte zelenú strechu. Členovia občian-
skych združení a dobrovoľníci pokračujú tiež s výsadbou stro-
mov a kríkov.  „Je vidieť zber dažďovej vody, vyvýšené záhony 
na zeleninu, kompostovisko, zázemie pre náradie, menej je už 
vidieť ovocné kríky. Práce pokračujú, neskôr prídu výsadby. 
Avšak už teraz je oproti fotografi i zmena, do tejto časti sme 
už stihli zasadiť štyri stromy a päť stálozelených kríkov a ešte 
pribudnú ďalšie ovocné kríky a dva stromy,“ píše sa na face-
bookovej stránke Baťovianskej záhrady. 

 (sč), foto: FB Baťovianska záhrada

UDIALO SA V REGIÓNE
PARTIZÁNSKE BÁNOVCE NAD BEBRAVOU PARTIZÁNSKE

Vakcínu dostalo už vyše 5 600 záujemcov
Nemocnica AGEL Bánovce aktívne očkuje záujemcov vo svojom vakcinačnom centre. Od marca už 
celkovo podala vyše 5 600 vakcín, nemocnica očkuje vakcínou Pfi zer/Biontech. 

Vakcinačné centrum bánov-
skej nemocnice je stále v pl-
nom nasadení, má vytvorené 
vakcinačné tímy, bez problé-
mov dokáže denne počas pra-
covných dní zaočkovať 180 re-
gistrovaných záujemcov. „Za 
marec sme prvou dávkou 
zaočkovali 2 203 ľudí, 
druhou 869. Naša bilancia 
k dnešnému dňu je 4 157 za-
očkovaných ľudí prvou dáv-
kou, z nich aj druhú dávku 
vakcíny dostalo 1 453 záu-

jemcov. Celkovo sme podali 
5 610 vakcín,“ hovorí koor-
dinátorka očkovania Anna 
Zelenáková. „Aktuálne máme 
v čakárni do 400 osôb, ale 
pre prvoočkovancov máme 
280 miest, ostatné miesta sú 
obsadené osobami, ktoré idú 
na druhú dávku, to znamená, 
že asi 100 záujemcov o prvé 
očkovanie bude čakať do ďal-
šieho týždňa. Žiadatelia sú 
u nás aktuálne zaočkovaní 
približne do 2 týždňov od re-

gistrácie,“ dodáva koordiná-
torka. Nemocnica stále očkuje 
vakcínou Pfi zer/Biontech, ak-
tuálne teda osoby 60+. Zmena 
nastala v tom, že podľa nových 
pravidiel nemocnica neočkuje 
ľudí, ktorí spadajú do kritic-
kej infraštruktúry, keďže tejto 
skupine je podávaná vakcína 
AstraZeneca.
V súvislosti s pandemic-
kou situáciou nemocnica 
v posledných dňoch zazna-
menala mierne zlepšenie. 

„Evidujeme 10 našich zamest-
nancov, ktorí majú potvrde-
ný koronavírus, v karanténe 
je len jeden,“ informovala 
riaditeľka nemocnice Mina 
Bobocká. Nemocnica posky-
tuje zdravotnú starostlivosť 
14 pacientom s koronavíru-
som, jeden ďalší je suspektný.  
V zmysle protipandemických 
opatrení stále platí zákaz náv-
štev a vykonávajú sa len ur-
gentné operačné zákroky.
 Zdroj: TS Nemocnice Bánovce 

V sociálnych službách 
využijú moderné technológie
V rámci projektu Podpora aktívneho asistované-
ho života (AAL) v podmienkach Trenčianskeho 
samosprávneho kraja spustí župa prevádzku 
elektronického systému určeného na nepretrži-
té monitorovanie klienta v domácom prostredí.

Predmetom projektu je vytvorenie elektronického nástroja pre 
zabezpečenie služby monitorovania a signalizácie potreby pomo-
ci pre občanov Trenčianskeho kraja, ktorí sú vzhľadom na svoj 
vek alebo zdravotný stav odkázaní na pomoc. Navrhované 
riešenie je založené na nepretržitom monitorovaní 
klienta pomocou senzorov v domácom prostredí, ale 
aj mimo domácnosti. Zaznamenané signály budú spraco-
vané a vyhodnocované, čo umožní systému identifi kovať vznik 
neštandardnej situácie vyžadujúcej potrebnú pomoc. Služba 
bude doslova „šitá na mieru“ občanovi, v prípade náhle-
ho zhoršenia jeho zdravotného stavu systém vyšle sig-
nál o možnom probléme dohliadajúcej osobe, ktorú si 
klient určí sám. Dohliadajúca osoba, ktorou môže byť sused, 
rodina či známy, preverí situáciu spätným zavolaním a v prípade 
potreby zabezpečí privolanie pomoci. „Nová elektronická služba 
umožní znížiť zdravotné, sociálne a bezpečnostné riziká u se-
niorov a zdravotne postihnutých ľudí a prinesie predĺženie sa-
mostatného a nezávislého života v prirodzenom domácom pro-
stredí,“ povedala vedúca Oddelenia sociálnej pomoci Úradu TSK 
Elena Nekorancová. Služba by taktiež mala pomôcť  predchádzať 
nástupu občana do pobytového zariadenia sociálnych služieb. 
Začiatok realizácie projektu je plánovaný v druhej po-
lovici tohto roka, pričom samotnú prevádzku systé-
mu plánuje kraj spustiť v marci 2022. Aj súčasná situácia 
spôsobená šírením ochorenia COVID-19 ukázala potrebu za-
bezpečenia pomoci osobám, ktoré sa stali najviac ohrozenými 
a z dôvodu dodržiavania protipandemických a protiepidemiolo-
gických opatrení  zostali v izolácii vlastných domov a bytov veľa-
krát bez pomoci iných osôb. Projekt môže zvýšiť nielen kvalitu ži-
vota obyvateľov miest a obcí, ale aj zabezpečiť ochranu ich života 
a zdravia. Elektronický systém župa bezplatne ponúka k dispozí-
cii mestám, obciam a poskytovateľom sociálnych služieb v Tren-
čianskom kraji. Tie môžu svoj predbežný záujem vyjadriť vypl-
nením dotazníka, ktorý je zverejnený na webovej stránke TSK, 
v sekcii Sociálna pomoc – Nová elektronická služba pre podporu 
asistovaného života – Dotazník zistenia záujmu. TSK   (210140)

Očkujú aj ľudí nad 40 rokov, v Prievidzi i počas víkendov
Od utorka 13. apríla sa rozšíril 
okruh ľudí, ktorí sa môžu pri-
hlásiť do čakárne na očkovanie 
proti ochoreniu COVID-19. 

Požiadať o vakcínu tak môžu od-
teraz už aj ľudia od 40 rokov. Ak-
tuálne je prístupná registrácia do 
čakárne, neskôr bude otvorená 
priama registrácia na očkovanie. 
Naďalej platí, že nerozhoduje rých-
losť registrácie, ale výlučne vek 
zaregistrovaných záujemcov a do-
stupné kapacity v nimi zvolených 
očkovacích centrách. Pre obyvateľov 
od 40 do 59 rokov je určené očkovanie 
vakcínou od spoločnosti AstraZeneca. 
Týmto typom očkujú počas víkendov aj 
v novozriadenom veľkokapacitnom cen-
tre na Zimnom štadióne v Prievidzi. Ka-
pacita je 1 000 osôb na jeden deň. „Ak ste 
vo veku 40 – 59 rokov, na očkovanie sa 

prihláste cez čakáreň v objednávacom 
systéme NCZI. Pre plynulý priebeh oč-
kovania dodržujte, prosíme, stanove-
ný termín. Príďte maximálne 10 minút 
vopred a prineste si so sebou vyplnené 

dokumenty. Ak si nie ste istí, či je pre vás 
očkovanie vhodné, poraďte sa so svojím 
všeobecným lekárom,“ uvádza TSK v tla-
čovej správe.
 Zdroj a foto: TSK

Mapa s VKOC na Zimnom 
štadióne v Prievidzi
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EXTRÉMY (od 9. do 15. apríla 2021)

Partizánske: Teplota: 20,1 °C (12.4.) -4,0 °C (9.4.) 
Zrážky: 6,3 mm (13.4.)
Slovensko: Teplota: 22,8 °C (Somotor 12.4.) -13,3 °C (Orav-
ská Polhora 9.4.) Zrážky: 21,4 mm (Stratená 13.4.)
Európa: Teplota: 27,9 °C (Nikózia, Cyprus 15.4.) -27,9 °C 
(Suolovuopmi, Nórsko 9.4.) Zrážky: 137 mm (Thorshavn, Faer-
ské Ostrovy 10.4.)
Svet: Teplota: 47,0 °C (Matam, Senegal 12.4.) -40,0 °C (Old 
Crow, Kanada 10.4.)

SNEHOVÝ VRCHOL V APRÍLI?
Tohtoročný bláznivý apríl neprestal prekvapovať ani v minulom 
týždni. Tak ako sa očakávalo, opäť k nám prenikol veľmi stude-
ný vzduch. Zmena bola veľmi výrazná najmä v západnej časti 
Slovenska. Zatiaľ čo ešte 12. apríla bolo na Slovensku pred stu-
deným frontom viac ako 20 °C, na západe v Česku už boli v stu-
denom prúdení a napríklad v Prahe na obed snežilo pri teplote 
1 °C. Poobede sa front dostal nad západné Slovensko a nastal 
prudký pád teploty. Za tri hodiny klesla teplota o 14 stupňov a za 
6 hodín sa napríklad na Záhorí ochladilo miestami až o 19 °C! 
Neskôr večer už boli zaznamenané snehové zrážky aj vo vyšších 
častiach Bratislavy. Studený vzduch bol zároveň aj vlhký a zráž-
ky boli miestami výdatnejšie. V Partizánskom išlo o dážď, ale 
už o pár desiatok výškových metrov prekvapila súvislá vrstva 
snehu. Do zasneženého rána sa 14. apríla prebúdzali napríklad 
aj na Skýcove. Výraznejšie zrážky zasiahli hlavne krajný zá-
pad Slovenska a na stanici Modra-Piesok v nadmorskej výške 
530 metrov namerali ráno 14. apríla až 24 cm snehu! Bolo to 
najviac v tejto zimnej sezóne a zároveň najneskoršie maximum 
snehovej pokrývky od začiatku meraní. Prvýkrát sa takisto 
stalo, že najvyššiu snehovú perinu tu zaznamenali až v apríli. 
Veľmi chladné počasie pokračovalo až do štvrtka 15. apríla pri 
denných teplotách len okolo 6 °C. Vlhkosť a oblačnosť však zá-
roveň zabránili, aby teplota v noci klesla na nebezpečné mrazivé 
hodnoty. V počasí to ale chodí tak, že ak je niekde chlad a tep-
lotný podpriemer, inde je naopak veľmi teplo. Tak bolo naprí-
klad v Moskovskej oblasti, kde namerali 13. apríla až do 23 °C, 
čím boli prekonané rekordy pre daný dátum. Bolo tam takmer 
o 20 stupňov teplejšie ako v tom čase v Bratislave!

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svojim 
priateľom Ivanovi Feckovi, ktorý sa 13. apríla dožil významné-
ho životného jubilea 80 rokov, a Rudolfovi Stráňavovi, kto-
rý 17. apríla oslávil úctyhodný vek 95 rokov. Ku gratuláciám sa 
pripájajú aj členovia redakcie týždenníka Tempo a oslávencom 
prajú ešte mnoho krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 19. apríla Jela, v utorok 20. apríla 
Marcel, v stredu 21. apríla Ervín, Ervína, Saskia, vo štvrtok 
22. apríla Slavomír, v piatok 23. apríla Vojtech, Vojtecha, 
Vojteška, v sobotu 24. apríla Juraj a v nedeľu 25. apríla Ma-
rek, Marko, Markus.

Blahoželáme

Počasie

Vyjdite z vašej zóny komfortu. Rásť môžete len vtedy, keď ste 
ochotní cítiť sa divne a nepohodlne, keď skúšate niečo nové.
 Brian Tracy

Myšlienka na tento týždeň

Zasnežené ráno v obci Skalité, okres Čadca, 15. apríla 2021   
Foto: FB Róbert Špilák

Nehôd bolo v kraji menej

Je to o 49 menej ako za 
prvé tri mesiace v minu-
lom roku. Zomreli pri 
nich dvaja vodiči osobných 
áut, 8 ľudí sa zranilo ťažko 
a 57 ľahko. V okrese Partizán-
ske sa udiali štyri nehody, v okre-
se Bánovce nad Bebravou došlo 
až k 13 kolíziám. Najviac ich po-
lícia zaznamenala v piatok (34), 
v pondelok (31) a v stredu (31). 
„V porovnaní s rovnakým obdo-
bím roku 2020 došlo k poklesu 
počtu dopravných nehôd v kaž-
dý deň v týždni okrem utorka,“ 
skonštatoval Pavol Kudlička, ho-
vorca KR PZ v Trenčíne. Najviac, 
teda 175 nehôd, zavinili vodiči 

motorových vozidiel. Vodiči ne-
motorového vozidla spôsobili 
4 nešťastia a chodci dve. Požitie 
alkoholu bolo u vinníkov zistené 
v 28 prípadoch. Pri týchto neho-
dách bola jedna osoba usmrte-
ná, jeden človek sa zranil ťažko 
a sedem osôb ľahko. „Medzi 
najčastejšie príčiny kolízií pat-
rilo porušenie povinnosti vodi-
ča, nedovolená rýchlosť jazdy, 
nesprávne otáčanie a cúvanie. 
Okrem toho polícia často za-
znamenala nesprávny spôsob 
jazdy a nesprávnu jazdu cez 
križovatku,“ dodal hovorca.

Zdroj: KR PZ Trenčín
 Foto: KR HaZZ Trenčín

Všetky záchranné zložky boli potrebné aj pri dopravnej ne-
hode pri Návojovciach 27. marca

Od začiatku roka až do 31. marca došlo na cestách v Trenčianskom kraji k 190 dopravným nehodám. 

 Dňa 12. apríla v po-
poludňajších hodi-

nách preverila MsP 
oznámenie o chlapcoch vo-

ziacich sa na bicykloch v mestskej časti Ši-
monovany, ktorí použijú domové zvončeky, 
zazvonia a následne z miesta utečú. Podo-
zrivé osoby spozorovala hliadka mestskej 
polície na Tajovského ulici. Jednu z osôb, 
ktorá nevedela preukázať svoju totožnosť, 
predviedla na oddelenie MsP. Po zistení, 
že ide o mladistvú osobu a po výzve, sa na 
oddelenie MsP dostavila matka mladistvé-
ho, kde bola oboznámená o tom, že sa jej 
syn dopustil priestupku proti občianskemu 
spolunažívaniu. MsP ho vyriešila uložením 
blokovej pokuty mladistvému v prítomnos-
ti zákonného zástupcu.  

 Dňa 7. apríla po 17.00 h žiadala štát-
na polícia mestskú o súčinnosť pri 
zákroku súvisiacim s dezorientova-
ným bezdomovcom, ktorý odmietal 
pomoc. O 20.00 h ležal tento muž na 
Ulici 29. augusta. Hliadka mestskej 
polície bola k nemu privolaná opä-
tovne. Naďalej odmietal akúkoľvek 
pomoc. Išlo o muža v zlom zdravot-
nom a zanedbanom stave, ktorý sa 
potuloval po území mesta už koncom 
marca a odmietal zdravotnícku po-
moc i ponúknutú pomoc v zariadení 
sociálnych služieb. Napriek odmie-
tavému postoju mestskí policajti 
privolali k nemu rýchlu zdravotníc-
ku pomoc z obavy o jeho zdravie aj 
o 22.00 h v uvedený deň a rovnako aj 
8. apríla po tom, čo tohto muža našli 
na ceste na Slnečnej ulici. Následne 

bol mestskými policajtmi prevezený 
do Kombinovaného zariadenia so-
ciálnych služieb OÁZA, aby mu boli 
poskytnuté nevyhnutné podmienky 
na uspokojenie základných životných 
potrieb. MsP už koncom marca 2021 
upozornila na bezdomovca sociál-
ne oddelenie MsÚ v Partizánskom 
s tým, aby mohol bývať v útulku, čo 
nakoniec prijal, ale krátko potom zo 
zariadenia odišiel. 

 MsP poskytla asistenciu pracovníčkam 
sociálneho oddelenia 8. apríla v dome na 
sídlisku Šípok. Bol to prvý pokus o zistenie 
pomerov v jednom z bytov z dôvodu zane-
dbanej starostlivosti o človeka. 

 Dňa 9. apríla v ranných hodinách 
preverila MsP oznámenie o úniku 
plynu v dome č. 205 na Nábrežnej uli-
ci a z bezpečnostných dôvodov vyko-
nala prvotné kroky v danej situácii. 
O probléme bol okamžite informova-
ný zamestnanec SMM a SPP. 

 Dňa 9. apríla pred 23.00 h preverila MsP 
oznámenie o uzatvorenej ceste. MsP po 
príchode na miesto zistila, že zábrany na 
Školskej ulici nie sú umiestnené z dôvodu 
plánovanej uzávierky cesty. Z cesty ich od-
stránili mestskí policajti. 

 V čase od 23.30 ho do 1.00 h 9. aprí-
la vykonala hliadka mestskej polície 
kontrolu na území celého mesta, pri-
čom zistila, že v šatniach futbalového 
klubu v Malých Bieliciach sa nachá-
dzajú osoby, ktoré porušili nariade-

nie Úradu verejného zdravotníctva. 
Hliadka mestskej polície ich na mies-
te poučila o dodržiavaní nariadení 
a napomenula. MsP od 7. do 14. aprí-
la vykonala celkom 110 kontrol za-
meraných na dodržiavanie nariadení 
ÚVZ SR.

 O 1.00 h 10. apríla boli mestskej polícii 
oznámené rodinné nezhody v dome na síd-
lisku Šípok. Oznamovateľka si nevedela dať 
rady so synom, ktorý sa k nej správal drzo 
a arogantne bez ohľadu na to, že je chorá. 
Hliadka mestskej polície situáciu preverila 
a nápravu zjednala na mieste. Na správa-
nie upozornila a napomenula 33-ročné-
ho muža. Oznamovateľka bola poučená 
o možnosti podania oznámenia.  

 Dňa 12. apríla spozorovala MsP po-
mocou kamerového systému osoby 
popíjajúce alkoholické nápoje v Par-
ku M. R. Štefánika. Hliadka mestskej 
polície vykázala z miesta tri osoby vo 
veku 18, 29 a 34 rokov. Vec je v štádiu 
riešenia. V uvedený deň spozorovala 
MsP pomocou kamerového systému 
aj motorové vozidlá na Nábrežnej uli-
ci stojace mimo miest na parkovanie. 
Hliadka vyriešila priestupky na mies-
te v blokovom konaní.   

 Občan upozornil mestskú políciu na ne-
zabezpečené motorové vozidlo zaparkova-
né na Horskej ulici vo večerných hodinách 
12. apríla. MsP zistila pomocou lustrácie 
meno majiteľa vozidla a vyrozumela ho 
o skutočnosti.

Spracovala: Mária Rapková

Súťaž oƤiPhone od Slovenskej pošty je PODVOD
V mene Slovenskej pošty sa šíria ďalšie podvod-
né maily, ktoré nabádajú ľudí do súťaže o nový 
iPhone 12 pro. Adresáti sú kontaktovaní v mene 
pošty s tým, že sa môžu zapojiť do žrebovania, 
vyberú si spomedzi znázornených obálok a ak 
uhádnu, vyhrajú nový mobilný telefón. 

Ako však upozorňuje spoločnosť, ide o podvod. „Hádať môžu 
3-krát, zväčša na tretí pokus sa adresátovi zobrazí výherná 
ikona, že ako verný zákazník vyhral nový iPhone, a uhradiť má 
euro za poštovné. Následne si od adresáta vyžiadajú kontakt-
né údaje, mail a telefónne číslo, ako aj údaje platobnej karty. 
Pošta upozorňuje, že ide opäť o podvod, od klientov nikdy ne-
pýta peniaze prostredníctvom e-mailov ani neponúka výherné 
internetové hry. Adresátov preto vyzýva k ostražitosti, aby kon-
trolovali odosielaciu adresu a na podozrivé maily nereagovali,“
informuje spoločnosť. Vizuály falošných mailov sú zverejnené aj 
na stránke www.posta.sk. To, že ide o podvrh, možno rozpoznať 
podľa toho, že Slovenská pošta nikdy nepýta prostredníctvom 
e-mailov peniaze. Za zásielku zaplatí klient buď pri objednávaní 
tovaru, teda priamo eshopu, alebo na dobierku, teda pri prevza-
tí zásielky – a to hotovosťou alebo kartou. Adresát zaplatí za zá-
sielku kuriérovi, pri priehradke na pobočke alebo v BalíkoBOXe. 

Slovenská pošta taktiež uvádza vo 
svojich mailoch ako trackovacie 
číslo podacie číslo zásielky, ktoré 
pozostáva z prefi xu (2 písmená), 
9 čísel a sufi xu (2 písmená na kon-
ci, ktoré označujú kód krajiny). 
Napríklad: EB 101809415 S. „Ak 
adresát dostane mail, odporúča-
me vždy kontrolovať aj odosie-
laciu adresu a aby na podozrivé 
maily nereagoval, obzvlášť, ak 
od neho žiadajú peniaze,“ uviedla 
pošta. V prípade, že ste na tie-
to podvodné maily už odpo-
vedali a uhradili požadovanú 
sumu, obráťte sa na políciu.
 Zdroj a foto: posta.sk

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

n

To, že ide o podvod, rozoznáte 
aj podľa nepravdivých údajov 
uvedených v  podvodnom mai-
le: zákaznícka podpora SP nefunguje 24 hodín a telefónne čís-
lo na zákaznícke centrum je 0850 122 413 a nie 0850 192 413
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Rodný dom Štúra aƤDubčeka 
sƤnovou strechou
Ani počas pandémie neutícha život v objektoch, 
ktoré patria pod správu Trenčianskeho múzea 
v Trenčíne. V utorok 6. apríla sa začalo s výme-
nou šindľovej krytiny za novú na Rodnom dome 
Ľudovíta Štúra a Alexandra Dubčeka v Uhrovci. 

K rekonštrukcii strechy pristúpilo múzeum z dôvodu naruše-
ného technického stavu strechy a zatekania do podkrovných 
priestorov objektu expozície, ktorá sa v rodnom dome dvoch 
významných osobností slovenského národa nachádza. „Vy-
konaná bude kompletná výmena strechy s výmerou 
480 m2. Zachovaný bude súčasný tvar, sklon a roz-
mery strechy podľa existujúcej konštrukcie krovu 
tak, aby sa nenarušili prvky ľudovej architektúry.
Doba zhotovovania diela nesmie podľa zmluvy so zhotovi-
teľom presiahnuť 50 po sebe idúcich kalendárnych dní. Na 
obnovu strechy Trenčianske múzeum investuje z vlastných 
zdrojov sumu vo výške 40 788 eur,“ informuje inštitúcia vo 
svojej tlačovej správe. 
Rodný dom Ľudovíta Štúra a Alexandra Dubčeka v Uhrovci je 
národnou kultúrnou pamiatkou od roku 1965. Pôvodne bol 
uhrovskou školou a učiteľským bytom, v súčasnos-
ti slúži ako múzeum. Keďže ho bolo nutné postupne 
reštaurovať, už začiatkom 70. rokov objekt prešiel 
kompletnou renováciou. Stavebné úpravy zachovali auten-
tickosť kultúrnej pamiatky a zároveň umožnili rozšírenie ex-
pozičných priestorov. V novembri tohto roku si pripomenieme 
100. výročie narodenia Alexandra Dubčeka. V tejto súvislosti 
Trenčianske múzeum v Trenčíne spolu s obcou Uhrovec pri-
pravujú sprievodné podujatia, na ktorých si uctia pamiatku 
tejto významnej osobnosti.

Zdroj a foto: TS Trenčianskeho múzea v Trenčíne

SÚŤAŽ: Hasiči očami detí
Členovia Dobrovoľného hasičského zboru Par-
tizánske – Veľké Bielice konajú rýchlo, ako sa 
na nich patrí, a preto s blížiacim sa Dňom sv. 
Floriána – patróna hasičov, ktorý pripadá na 
4. mája, vyhlásili výtvarnú súťaž určenú deťom.

Téma súťaže je Hasiči očami detí – hasiči pomáhajú ľu-
ďom v núdzi, v boji s koronavírusom. Zapojiť sa do nej 
môžu všetci z okresu Partizánske, od tých najmenších až 
po mládež do 15 rokov. Technika kresieb je ľubovoľná, 
tvoriť umelecké dielka môžete napríklad s pastelkami, 
fi xkami, vodovými či temperovými farbami. Odfotené 
práce treba zaslať najneskôr do 4. mája mailom 
na: dhzo.pe.vb@gmail.com, ako predmet uveď-
te súťaž DHZ a nezabudnite napísať svoje meno, 
priezvisko a vek. Vyhodnotenie prác bude prebiehať 
v spolupráci so SZUŠ Ateliér Veľké Bielice, ktorá je spo-
luvyhlasovateľom súťaže. Prvé tri najkrajšie kresby, ktoré 
vyberie porota, budú odmenené vecnými cenami. O ďal-
ších ocenených prácach, ktorých autori získajú špeciálne 
hasičské ceny, rozhodne verejnosť svojím hlasovaním na 
facebookovej stránke. Všetky potrebné informácie a in-
štrukcie nájdete na FB DHZO Partizánske – Veľké Bielice 
a v prípade ďalších otázok ich môžete kontaktovať mailom 
na: dhzo.pe.vb@gmail.com alebo na FB stránke do správy.

V úvode marcového zasadnutia Mestskej rady v Partizánskom bol prezentovaný projekt, ktorého 
nosnou myšlienkou je uviesť do života strednú školu budúcnosti. Tá by mala byť len jedným z 

pilierov celého komunitného ekosystému, ktorý chce z regiónu hornej Nitry vytvoriť miesto nových 
príležitostí. 

„Vnímame, že minulosť, ktorá budovala tento 
región (obuvnícky priemysel a baníctvo), už 
viac neprináša dostatok príležitostí. Chceme 
nanovo utvoriť jeho charakter a zamerať sa 
na tri oblasti – nové vzdelávanie, humán-
ne technológie a inovácie,“ píše sa na webe 
spoločnosti Pronea, ktorá stojí za moderným 
konceptom a víziou strednej školy so sídlom 
v Partizánskom a bude aj jej zriaďovateľom. 
Jej zakladateľom je Partizánčan Ondrej Gren-
čík. Spolu s ďalšími stál aj pri zrode miestnej 
Cirkevnej základnej školy s materskou školou 
Jána Krstiteľa, ktorej zriaďovateľom je kato-
lícka evanjelizačná komunita Koinonia Ján 

Krstiteľ – Oáza Sklené: „Stredná škola je 
nasledovníkom tohto nového vzdelá-
vania. Máme už sedemročnú históriu 
v cirkevnej základnej škole s mater-
skou školou v Partizánskom a chceme, 
aby stredná škola bola prirodzeným 
pokračovaním tohto vzdelávania.“
Región hornej Nitry sa podľa slov Ondreja 
Grenčíka javí ako adekvátna lokalita pre vznik 
nového výchovno-vzdelávacieho komplexu aj 
z dôvodu, že táto oblasť podstupuje transfor-
máciu a ponuka nových príležitostí je žiadaná: 
„Vidíme dobré príklady v zahraničí, ako na-
príklad v Holandsku, kde sa podobný región, 
ako je tento náš, transformoval, otvorila sa 
tam univerzita a výskumné centrum. Snaží-
me sa to nasledovať, ale pomalými, postup-
nými krokmi, teda cestou strednej školy. Cie-
ľom je kvalitným vzdelávaním a výchovou 
mladých ľudí transformovať región hornej 
Nitry na miesto, kde sa oplatí žiť a pracovať.“

Dôraz na inovatívne 
metódy

Ľudia z realizačného tímu pracujú vyše roka 
a pol na tom, aby sa brány novej strednej 
školy, ktorá bude internátna a kapacita sa 
odhaduje na 500 žiakov a približne 30 učeb-
ní, otvorili pre prvých prvákov v septembri 
2023. V marci predstavili členom mest-
skej rady tri odbory, ktoré chcú otvoriť 
v prvej fáze – inteligentné technológie, 

životné prostredie a predprimárne 
vzdelávanie a vychovávateľstvo. Tím 
spolupracuje s fínskou strednou školou zasa-
denou do ekosystému Aalto univerzity, jednej 
z najinovatívnejších vysokých škôl v Európe.
Snahou bude, aby vzdelávací proces v škole 
a celý dostupný ekosystém pripravil z mladé-
ho stredoškoláka človeka, ktorý je nielen pod-
kutý teoretickými znalosťami vo svojom od-
bore, ale aj prakticky vyškolený a takpovediac 
pripravený uplatniť sa na trhu práce hneď po 
absolvovaní štúdia. Víziou školy je podľa slov 
ľudí z prípravného tímu vzdelávať a vychová-
vať budúcich lídrov s hodnotami, ktorí menia 

svet okolo seba. Dopomôcť tomu majú 
inovatívne metódy vyučovania, vzdela-
nie zamerané na najnovšie technológie, 
aktívna spolupráca s fi rmami, dôraz na 
ovládanie anglického jazyka, priučenie 
sa tzv. mäkkým zručnostiam a v nepo-
slednom rade charakterové vzdeláva-
nie. „Boli by sme radi, aby absolvent bol 
pripravený na podnikanie, ideálne, aby už 
podnikal počas školy a aby sa takto čo naj-
lepšie pripravil na realitu života v tomto re-
gióne. Často sa totiž stáva, že mladý človek 
vyjde zo strednej školy, ovláda teóriu, ale má 
len slabé praktické zručnosti. Naším záme-
rom je, aby ich mohol hneď po škole rozvíjať 
a s nimi aj svoj potenciál,“ doplnil Ondrej 
Grenčík.

Kľúčovým slovom 
je komunita

Škola má mať celoslovenský záber, 
a preto jej súčasťou bude internát. V po-
nímaní zakladateľov školy nebude len 
prázdnym miestom na ubytovanie, ale 
má byť priestorom plným nových pod-
netov a prvkov, ktoré formujú osobnosť 
mladého človeka. Takých, ktoré mu umož-
nia participovať napríklad na komunálnej po-
litike, angažovať sa v spoločenských aktivitách 
a naučiť sa vytvárať vzťahy s okolím.
Celý ekosystém tvorí aj tzv. inovačný hub.
„Inovačné centrum ako jeho súčasť, je 

priestorom pre praktické vyučovanie, 
kde budú môcť študenti naplno rozvíjať 
svoje vedomosti v spolupráci s fi rmami 
v okolí. Už dnes spolupracujeme s 25 spo-
ločnosťami, ako napríklad Velux, Bioplant, 
KTS či Forward Fitness, ktoré budú s týmito 
žiakmi pracovať, a tým im preukážu aj silu 
komunity. Tú by mal mladý človek vnímať 
a uvedomovať si ju, aby sa mu z tejto komu-
nity ťažšie odchádzalo preč. Aby v konečnom 
dôsledku nedochádzalo k odlivu mladých ľudí 
z regiónu,“ tvrdí zakladateľ spoločnosti. Ako 
však dodáva, inovačný hub nebude ur-
čený len pre študentov. Realizačný tím ho 
chce otvoriť pre všetkých, ktorí majú záujem 
zapojiť sa do rôznych výskumných a inovatív-
nych projektov, či celoživotného vzdelávania. 
Centrum by im malo ponúknuť technologické, 
obchodné aj marketingové zázemie pre tvorbu 
a realizáciu projektov.
S rovnakým cieľom – slúžiť škole i verejnosti 
–  vzniknú popri škole športoviská a hudob-
ný inštitút. „V tomto smere žiakom aj 
verejnosti ponúkneme plaveckú halu, 
modifi kovateľné športoviská, ktoré 
budú môcť využívať aj miestne špor-
tové kluby, a čo sa týka umenia a kre-
ativity, predostrieme rôzne hudobné 
workshopy, podujatia a vystúpenia 
aj pre ľudí z mesta a okolia,“ ozrejmuje 
Partizánčan.

Podpora zo strany
poslancov

Po prezentácii projektu na marcovom rokova-
ní mestskej rady zodpovedali prítomní členo-
via realizačného tímu viaceré otázky poslan-
cov. Ľubomír Fiksel sa zaujímal o časový plán 
otvorenia školy – prípravný tím aktuálne pra-
cuje na spustení programov a snaží sa získať 
do spolupráce ďalších partnerov. Poslanec 
Tomáš Merašický vyjadril tvorcom projektu 
vďaku a podporu. S otázkou, či sa študijné od-
bory nebudú prelínať s tými, ktoré ponúkajú 
stredné školy v meste, sa na tím obrátil vice-
primátor Vladimír Karásek. „Nami ponú-
kané odbory sú zamerané na najnovšie 
technologické trendy. Nechceme nimi 
ohroziť tunajšie stredné školy, nao-
pak, máme záujem s nimi spolupraco-
vať,“ uviedol Ondrej Grenčík. Slová podpory 
vyjadrili aj poslanci Erich Dvonč, ktorý ocenil 
zaradenie angličtiny do vyučovacieho proce-
su, a tiež Juraj Krasula, ktorý sa zaujímal o to, 
aké požiadavky má spoločnosť na mesto. Ako 
informoval Ondrej Grenčík, cieľom prezentá-
cie bolo predstaviť členom mestskej rady pro-
jekt, ktorý by mal stáť čiastočne aj na mest-
ských pozemkoch. V tejto súvislosti by mali 
prebehnúť rokovania s mestom. Partizánčan 
zároveň požiadal o to, aby sa mesto stalo ofi ci-
álnym partnerom projektu. V závere diskusie 
mestská rada vyjadrila spoločnosti podporu 
pri realizácii myšlienky strednej školy. 

 Martina Števčíková
 Vizualizácia a foto: Pronea

Kampus so vzdelávacou inštitúciou by mal stáť na priestranstve za Zimným štadiónom a Mestskou športovou halou v Parti-
zánskom. Ide o modulárnu – ekologickejšiu výstavbu. Na jej projektovaní sa podieľal Tomáš Guniš, člen realizačného tímu a 
bývalý vedúci odboru územného rozvoja a koncepcií mesta Trnava

Na fotografi i zľava: členovia prípravného tímu Jozef Žatko, Ondrej Grenčík, Petra 
Dzianová s riaditeľkou strednej školy Jälki Otaniemen Lukio vo Fínsku a ďalším 
členom tímu Štefanom Hanusom

VƤseptembri 2023 by sa mala vƤPartizánskom 
otvoriť nová stredná škola

aktuálne vysielanie aj archív
na jednom mieste

www.mtp.skwww.mtp.sk
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Mohlo by sa zdať, že štáty európske-
ho kontinentu sú na tom v „naží-
vaní“ s koronavírusom podobne. 

Pravdou ale je, že každý z nich má situáciu 
inak pod kontrolou, v každom má pandémia 
iný priebeh, a tak aj relatívne blízke štáty, čo 
sa vzdialenosti týka, s ňou zvádzajú iný boj. 
Svoje o tom vedia Francúzi, ktorí momentál-
ne zápasia s treťou vlnou pandémie. A tak, 
kým sa na Slovensku tešíme z uvoľňovania 
opatrení, počty francúzskych pacientov 
hospitalizovaných na ochorenie COVID-19 
nechcú klesať, dokonca sú najvyššie od jari 
2020. Aj preto bol v krajine začiatkom apríla 
zavedený prísny celoštátny lockdown. Týka 
sa aj Slovenky Barbory Collin, pochádza-
júcej z Veľkých Uheriec. So svojou rodinou 
žije päť rokov v meste Six-Fours-Les-Plages 
na juhovýchodnom pobreží Francúzska. 

Zákaz vstupu na pláž
V podstate až do dnešných dní bol priebeh 
situácie v krajine galského kohúta obdob-
ný ako na Slovensku. Francúzsko zaviedlo 
prvý lockdown pred rokom, druhý prišiel 
na jeseň, avšak tretí paralyzoval ľudí v dobe, 

kedy by už najradšej vyšli zo svojich príbyt-
kov a užívali si voľnosť a slobodnejší pohyb, 
ktorý sa spája s prebúdzajúcou sa prírodou, 
jarou a slnečnými lúčmi. „Počas prvého 
lockdownu pred rokom platil prísny zá-
kaz, nesmeli sme si ísť ani posedieť na pláž, 
žiadny piknik, stretnutia s priateľmi, žiad-
ne opaľovanie – aby som to vysvetlila, bol 
síce ešte len máj, ale u nás je už v apríli veľ-
mi pekne. Aj reštaurácie a obchodné centrá 
boli zatvorené,“ vybavuje si situáciu spred 
roka Barbora. 
Počas leta sa opatrenia uvoľnili, ale nevy-
mizli. „Na niektorých plážach platili 1 a pol 
metrové rozstupy, reštaurácie tiež popo-
súvali stoly viac od seba a niekde boli aj 
plexisklá medzi jednotlivými stolmi. Na-
priek tomu sa život cez leto podobal tomu 
spred pandémie,“ spomína si Barbora a po-
chvaľuje si najmä to, že cez leto mohla vy-

cestovať na Slovensko za rodinou. „Na Via-
noce sa nám vôbec nepodarilo prísť, neboli 
žiadne lety, obmedzovala nás aj karanténa 
a pravdupovediac, človek sa aj trochu bál,“
priznáva mladá Slovenka. 

Testovanie 
nie je povinné
V súvislosti s príchodom druhej vlny ocho-
renia COVID-19 a zavedením lockdownu na 
jeseň Barbora priznáva, že ľudia popustili 
v dodržiavaní opatrení, podobne ako tomu 
bolo aj na Slovensku: „Na začiatku pan-
démie mali všetci strach a rešpektovali 
nariadenia, ale v októbri bolo vidieť, že už 
poľavili, chodili viac von, na prechádzky 
a využívali aj to, že môžu ísť do obchodov. 
Aj v nosení rúšok – veľa ľudí to nerešpek-
tovalo, ale, naopak, najmä starší nosili 
a nosia rúško aj v prírode, kde by ho teore-
ticky mať nemuseli.“
Rozdiel oproti Slovensku je v tom, že tes-
tovať sa chodia len tí, ktorí majú podozre-
nie na COVID-19, prípadne tí, čo prišli do 
kontaktu s pozitívnym. Testovanie podstu-
pujú vo Francúzsku v lekárňach a majú ho 
hradené poisťovňou. „Keď boli teraz zimné 
prázdniny, vtedy sa deti zvyknú presúvať 
na druhý koniec krajiny k starým rodi-
čom, tak veľa rodičov dalo otestovať svoje 
deti predtým, ako odišli k starkým, aby ich 
náhodou nenakazili. Ale testovanie nie je 
povinné tak, ako máte na Slovensku,“ tvr-
dí rodáčka z Veľkých Uheriec. Podobne to 
však majú s dodržiavaním karantény – ak 
je jeden člen rodiny pozitívny, ostať doma 
14 dní s ním musí celá rodina.

Školy fungovali 
normálne
Od septembra minulého roka do 3. apríla, 
kedy bol v štáte zavedený trojtýždňový lock-
down, fungovali školy v normálnom pre-
zenčnom režime. „Ak bol dovtedy v triede 
nakazený jeden žiak, triedu nezatvorili. 
Museli byť nakazení minimálne piati, aby 
uvažovali nad zatvorením triedy,“ uvádza 
Barbora informá-
cie z prvej ruky, 
keďže manžela 
má učiteľa v zá-
kladnej škole. 
„Deti aj pedagó-
govia nosili rúš-
ka a po štyroch 
hodinách si ich 
museli vyme-
niť. Vychádzalo 
to tak, že vždy 
po obede si dali 
nové rúško. Ne-
skôr vyšlo naria-
denie, že nesmú 
nosiť také, ktoré sú vyrobené doma, len 
zakúpené chirurgické. Totiž, mnohí školáci 
si zo začiatku doma šité rúška ani neprali... 
Manžel s tým mal skúsenosť, keď sa ho žiak 

spýtal, či si môže vymeniť rúško, lebo ho 
nosí už dva týždne,“ prezrádza s úsmevom.
Momentálna situácia ju neteší a veľmi si 
želá skorý návrat do normálu. Kvôli sprís-
neným opatreniam sa Francúzi môžu bez 
obmedzenia pohybovať len v ohraničenom 
priestore. Pre cesty za desaťkilometrový 
dovolený okruh od bydliska alebo počas 
nočného zákazu vychádzania, ktorý platí 
od 19.00 do 6.00 h, je potrebné vyplniť pí-
somné potvrdenie. „Je to veľmi obmedzu-
júce. Preto sa chcem dať určite zaočkovať, 
chcem, aby sa to všetko skončilo, aby som 
mohla vycestovať za rodinou na Slovensko 
a mala by som istotu, že som ja aj moja ro-
dina v bezpečí,“ tvrdí na margo vakcinácie. 

Pôrod 
sǭpozitívnym testom?
Na obdobie pandémie Barbora predsa len 
nebude spomínať až s takou nechuťou. 
V tomto neľahkom období sa v jej živote to-
tiž udiala príliš radostná udalosť – narode-

nie druhej dcérky, ktorá 
prišla na svet v čase 
zúriacej pandémie – vo 
februári tohto roka. Ne-
zabudnuteľný zážitok 
mal však aj veľmi trp-
kú príchuť. „Keď som 
prišla do nemocnice 
s pôrodnými bolesťa-
mi, umiestnili ma na 
izbu, kde mi hneď au-
tomaticky urobili test 
na COVID-19. Celý čas 
som bola v rúšku, kým 
som čakala na výsle-
dok. Medzičasom ma 

odviedli na pôrodnú sálu a až tam mi prišli 
oznámiť výsledok môjho testu – bol pozi-
tívny! Odrazu všetci, čo sa o mňa starali, 
zmizli, išli sa obliecť do ochranných oble-

kov a keď sa vrátili, dali mi respirátor, aby 
som ich nenakazila. Po hodine, keď som sa 
už zvíjala v silných pôrodných bolestiach, 
mi z laboratória prišli povedať, že si tam 
pomýlili mená a ja som vlastne negatív-
na,“ spomína si Barbora a aj po čase cíti 
úľavu, ktorá prišla s touto správou. „Zrazu 
boli všetci spokojní, šťastní, že nie som po-
zitívna, že ich neohrozím a ja, samozrejme, 
som mala radosť tiež. Bol to ale popritom 
veľmi nepríjemný zážitok. Pretože, keď mi 
na pôrodnej sále oznámili, že som pozi-
tívna, znamenalo to pre mňa, že musím 
čím skôr napísať všetkým, s ktorými 
som bola v kontakte posledné tri dni,“
opisuje trpké chvíle, ktoré napokon 
utlmila radosť z narodenia dcérky.

Pripravila Martina Števčíková.
Foto: archív Barbory Collin

Žije vo Francúzsku: Ako ju zasiahla pandémia?
Pandémia koronavírusu je tu s nami už vyše roka. Za ten čas sa dotkla takmer všetkých kútov sveta, no nie každý 
zasiahla rovnako. Ako sa vyvíjala pandémia vo vzdialených krajinách, v ktorých dlhodobo žijú naši rodáci? A v čom je 
situácia u nich iná ako na Slovensku? 

Barbora o pôrode 
počas pandémie:

„Keď som prišla vo februári do 
nemocnice s pôrodnými boles-
ťami, umiestnili ma na izbu, kde 
mi automaticky urobili test na 
COVID-19. Medzičasom ma od-
viedli na pôrodnú sálu a až tam 
mi prišli oznámiť výsledok môj-
ho testu – bol pozitívny!“

3. časť

Barbora s manželom Jasonom a dcérkou Scarlett, Barbora s manželom Jasonom a dcérkou Scarlett, 
vo februári 2021 sa rodinka rozrástla o dievčatko vo februári 2021 sa rodinka rozrástla o dievčatko 
menom Stella-Rosemenom Stella-Rose
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Za plodmi 
lesov a lúk
Keďže na skutočné lesné plody, ako sú 
černice, čučoriedky či brusnice, si ešte pár 
mesiacov budeme musieť počkať, v  tejto 
časti seriálu sa zameriame na ďalšie lieči-
vé rastliny. Budú to dve bylinky s prívlast-
kom lekársky.

PĽÚCNIK LEKÁRSKY je trváca rastlina s menšími 
ružovými a fi alovými kvetmi. Rastie v lesoch a húštinách 
na tienistých stanovištiach, dorastá do výšky 25-30 centi-
metrov. Kvitne od marca do konca mája. Zberajú sa kvety 
a vňať, po odkvitnutí aj mladé a zdravé, najmä prízemné 
listy. Pľúcnik obsahuje trie sloviny, sacharidy, minerálne 
látky (draselné, sodné a vápenaté soli). Je skvelým zdro-
jom prírodných antioxidantov. Zápar alebo čaj si môžete 
pripraviť z dvoch lyžíc sušenej rastliny a pol litra ho rúcej 
vody. Pije sa v priebehu dňa, osladený medom. Používa sa 
pri zápale priedušiek a pri liečbe dlhotrvajúcich pľúcnych 
ochorení, je dobrý proti astme a kašľu, pretože napomáha 
odhlieňovaniu. Čaj z pľúcnika má protizápalové účinky, 
podporuje zrážanlivosť krvi, priaznivo pôsobí pri liečbe 
lymfatických uzlín a napomáha vylučovaniu tekutín z tela. 
Nie je však vhodný pre deti, tehotné a dojčiace ženy. Pitím 
odvaru predchádzame tvorbe žlčových a obličkových ka-

meňov a upchávaniu ciev. Na vonkajšie použitie je vhodný 
pri liečbe hemoroidov a zle hojacich sa rán. Pľúcnik lekár-
sky je vhodný aj do jarných šalátov; jeho chuť je podobná 
chuti mladého zeleného hrášku.

PÚPAVU LEKÁRSKU asi nikomu podrobne predstavo-
vať netreba. Jej sýtožlté kvety sa vyskytujú hlavne na lú-
kach, v parkoch a rumoviskách. Kvitne od marca do októbra 
a rýchlo sa rozmnožuje. V záhradách ju považujeme za ne-
želaného hosťa a ako burinu ju likvidujeme. Rozumnejšie 
však je využiť ju, pretože má viaceré liečivé účinky. Zberať 
sa dá celá, teda koreň, vňať, listy, i kvety. Púpava obsahuje 
vitamíny C, A, D, B a listy sa vyznačujú vysokým obsahom 
železa. Koreň má priaznivé účinky pri ochoreniach sleziny, 

celkovej slabosti, pri anémiách, zlepšuje zloženie krvi, po-
máha pri artérioskleróze a pri chronických kožných ocho-
reniach. Dokonca má aj protirakovinové účinky. Púpavové 
listy sa môžu konzumovať čerstvé a sú odporúčané najmä 
pri zápaloch močových ciest a zápaloch obličiek. Pomáhajú 
pri obličkových kameňoch. Pozitívne účinky majú však aj 
na tráviacu sústavu, takže ich možno užívať pri žalúdoč-
ných poruchách, prekyslení žalúdka, ale aj pri prudkom 
črevnom katare, nechutenstve alebo zápche. Púpava de-
toxikuje organizmus, pomáha pri problémoch s pečeňou, 
žlčníkom a pankreasom, lieči chudokrvnosť, zlepšuje stav 
pleti. Z púpavového kvetu, ktorý obsahuje karotenoidy 
a fl avonoidy, sa najčastejšie vyrába med alebo sirup.

 Text: Ľubo Mazán, foto: Ľ. Mazán, FB Július Vavro

Mufl onie veselie
Spím na poľovníckom posede, skrútený ako plch, na drevenej dlážke. Noc je už dlhá, 
ale ešte nie chladná, často sa budím a snívam, rozmýšľam, ale aj počúvam, čo sa deje 
v  lesných tíšinách podo mnou. Mám rád tieto nočné tichá, kde ryšavky a  hrdziaky 
šuchocú a plchy sa preháňajú na streche posedu.

Počúvam kroky zveri, pomalé 
a pokojné, počujem ryk divia-
kov alebo jelenie ručanie. Člo-
vek vtedy vníma život zveri 
inak ako počas dňa. V noci je 
príroda živšia, pre zver otvo-
renejšia. Vtedy sluchom vní-
mam a rozlišujem rôzne uda-
losti, ktoré sa tu odohrávajú. 
Človek má cit, vnemy a dušu. 
Duša nie je niečo viditeľné, 
ani neviditeľné, dušu má člo-
vek aj zvieratá, i keď to nikto 
nemôže dokázať. A tak keď 
v noci počúvam, cítim to na 
duši. Duša je prítomná v zá-
kulisí človeka a prejavuje sa 
v mojom srdci, v mojich pre-
javoch, v mojej odvahe a šted-
rosti. Tak to cítim teraz, v noci 
na posede. 
Ale už svitá, budí ma plch, čo 
prichádza z lesa na posed, aby 
sa tu pod strechou, vo svojom 
hniezde ukryl pred predátor-
mi, ale plch si musí aj cez deň 
pospať, veď celú noc lezie po 
stromoch a požiera rastlin-
nú potravu. Je teplá jeseň, 
ale zdá sa, že plch sa ešte bol 
naposledy dosýta nakŕmiť, 
teraz už upadne do letargie 
a celú zimu až do apríla pres-
pí. Októbrové slnko už prí-
vetivo hreje a na poľovnícky 
chodník, čo vedie k posedu, 
kráča bažant, krásny kohút. 
Len tak ledabolo prestupuje 
z nohy na nohu a ide sme-
rom k posedu, predstavil sa 
mi v plnej nádhere. Sedím na 
posede v našom hradišstkom 
chotári, v lokalite Nad Šiary, 
na juhovýchodných úpätiach 
Strážovských vrchov. Každé 
ráno, keď tu často sedávam, 
vychádza z lesa od Šiarov sr-
nec so srnou a teraz nič, ticho 
je... Aj divá mačka pravidel-
ne prechádza z lovu cez lúku 
o siedmej ráno a teraz nič. Aj 

daniele sa na lúke občas ocit-
nú, ba aj jeden čierny sem 
chodí a teraz nič.
Ale samota a nemá čistota, 
hluchota lesa ma upokojova-
la. Bol som šťastný, vidím les, 
nádherný les. Snívam o dáv-
nych časoch, pred šesťdesiati-
mi rokmi sme sem Nad Šiary 
chodievali s otcom a mamou 
na role. Mali sme tu úzky pás 
roličky, nakosili sme ďatelinu, 
odviezli domov, narezali sme 
sečku so slamou a kŕmili tým 
naše kravy v maštali. Mlieko, 
to bola naša hlavná obživa. 
A teraz? Roličky zarástli, nik 
sa o to nestará, rôzne rastli-
ny lákajú len zver. Je už desať 
hodín dopoludnia, v kúte lúky 
sa objavil mufl ón. Bože môj! 
Veď mufl óna som tu Nad Šia-
rami nikdy nevidel a už sem 
chodím päťdesiat rokov. To 
je asi zázrak! Ale je to tak, 
mufl ón s čriedou mufl ónic. 
Chvíľu sa pasú a zdá sa, že 
aj v lese sa niečo pohybuje. 
Pomedzi stromy svieti biele 
sedlo barana a hrubé rohy na 
hlave sú v pohybe. Je to pred-

zvesť mufl onej ruje. Čriedy sa 
rozpadajú a mufl óny sa háda-
jú o mufl ónice. Mufl onia zver 
je v čase ruje omnoho aktív-
nejšia aj počas dňa ako iná, 
raticová zver. Staršie barany 
sa začínajú sťahovať k črie-
dam mufl ónic a mladých 
samcov. Voľba partnera tu 
má neobmedzené možnosti – 
mufl onia zver je polygamná. 
A už vidím krásneho samca, 
vychádza von z lesa, je výraz-
nejšie sfarbený ako samica, 
má tmavú srsť a výrazne biele 
sedlo, zdatné silné telo a taký 
samec sa dostáva týmito pro-
porciami za vodcu celého ru-
joviska, ba niekedy aj celého 
teritória. V lese vidím zasa 
druhého barana, obchádza 
lúku poza kríky a zdá sa, že 
sa tiež veľmi zaujíma o čriedu 
mufl ónic. Dva statné mufl óny, 
jeden v lese a druhý na lúke 
pri mufl ónici, sú ostražité, 
pôsobia však skôr ako utlme-
né v sexuálnom vzrušení. Ich 
dôvod, prečo sa odrazu spo-
ločne objavili pri mufl ónici je 
známy. Samica začala inten-

zívne močiť. Zdá sa však, že 
hormonálny pachový signál 
účinkuje len na krátku vzdia-
lenosť. Druhý samec zatiaľ 
stojí v riedkom lese a pri po-
hľade zaujíma akoby žiarlivé 
pohnútky. Začína prestupovať 
a krok za krokom sa približu-
je. Na okraji v lese narazí na 
mladých samčekov a začne ich 
intenzívne napádať. Jedného 
odháňa z čriedy a s druhým 
sa dokonca pokúša kopulovať. 
Dominantný mufl ón sa odra-
zu prudko rozbehol do lesa, 
črieda mufl ónic sa rozpŕchla 
a odtiaľ už počujem, ako sa 
barany bijú. Mufl óny naráža-
jú na seba čelom horizontál-
nym pohybom hlavy. Vždy je 
to prudký náraz, ktorý ďaleko 
počuť ako dunenie. Majú na 
tento účel obranný mechaniz-
mus, a tým je zosilnená čel-
ná kosť a potom, ako sa píše, 
majú aj zosilnenú a pružnú 
krčnú chrbticu. Pretože, ak sa 
jeden baran zapotáca, okam-
žite mu druhý uštedrí ranu 
zboku, práve na krčné stavce. 
A už vychádza na lúku baran, 
ktorý si vybojoval mufl ónicu. 
Kráča svorne za ňou, obšťast-
ňuje ju, láskavo sa otierajú, 
majú tu svadbu a veselie. 
Všetko trvalo takmer štyrid-
sať minút. Nechcelo sa mi zísť 
z posedu ani do večera. Klo-
básku s chlebom mám vždy 
so sebou. Slnko pripekalo, tak 
ako počas leta a ešte ani neza-
padlo, keď sa z výklenku lesí-
ka vystrčila hlava jazveca. Veď 
tam dolu v Šiarach má brloh. 
Chvíľu tam stál a v zapadajú-
cich lúčoch slnka sa slnil. Mal 
som príjemný pocit. Jazvec 
vyšiel na lov, veď prichádza 
zima, treba sa zakŕmiť.
 Text a foto: Ivan Kňaze

Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze:

Hľadá sa strom roka 2021
Ak máte vo svojom okolí koša-
tého fešáka, neváhajte a  dajte 
svetu o ňom vedieť! Nominovať 
stromy s  pozoruhodnými prí-
behmi v ankete Strom roka 2021 
môžu jednotlivci, školy či organi-
zácie do konca apríla. Spomedzi 
všetkých uchádzačov vyberie 
odborná porota 12 fi nalistov.

Cieľom v poradí 19. ročníka ankety z diel-
ne Nadácie Ekopolis je vzbudenie záujmu 
ľudí o životné prostredie, a to prostredníc-
tvom vyzdvihnutia významu starých, vzác-
nych či ohrozených stromov. Nominácia 
prebieha prostredníctvom online formu-
lára alebo zaslaním papierovej prihlášky. 
Od 1. do  30. apríla môžu jednotlivci, 
mestá, školy či organizácie nomino-
vať stromy, ktoré sú ich srdcu blízke. 
Z doručených návrhov zostaví odbor-
ná porota 12 fi nalistov. Hlasovanie sa 
začne 1. júla a potrvá do konca sep-
tembra. Patronát nad anketou prevzal už 

desiaty rok spevák Peter Lipa. Svoj hlas 
môžete udeliť prostredníctvom originálne-
ho hlasovacieho lístka, formou SMS alebo 
vo fotoalbume na sociálnej sieti Facebook. 
V októbri bude súťaž vyhodnotená a dre-
vina s najvyšším počtom hlasov získa titul 
Strom roka 2021 a automaticky postú-
pi do celoeurópskeho fi nále – do ankety 
Európsky strom roka. Víťazná drevina 
dostane súčasne odmenu v podobe 
dendrologického posudku od ISA 
Slovensko a fi nančný príspevok na 
ošetrenie. Stromy, ktoré sa v ankete 
umiestnia na 2. a 3. mieste, rovnako získa-
jú peňažnú odmenu, ktorá môže byť pou-
žitá na ich ošetrenie alebo úpravu okolia. 
Traja nominujúci a traja hlasujúci budú 
odmenení knižnými poukážkami. Prvé tri 
školy, ktoré vyzbierajú najviac hlasovacích 
lístkov, získajú výsadbový materiál do svoj-
ho areálu, rovnako ako aj škola, ktorá bude 
odmenená Cenou poroty.
Viac informácií k nominácii stromu do 
ankety nájdete na www.ekopolis.sk alebo 
na FB Nadácia Ekopolis.
 Zdroj: TSK, ekopolis.sk, foto: archív redakcie

V  roku 2013 sa o  titul Strom roka 
uchádzal aj topoľ biely, ktorý ešte 
stále rastie vo Veľkých Bieliciach 
v blízkosti železničného mosta
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Pomník venovaný 
Albínovi Grznárovi 

Albín Grznár sa narodil 25. mar-
ca 1909 otcovi Jánovi a matke 
Márii. Pochádzal zo skromných 
pomerov a už ako mladý musel 
pomáhať svojim rodičom so za-
bezpečovaním rodiny a dôstoj-
ného prežitia. V mladosti začal 
sympatizovať s myšlienkami 
komunizmu a na popud svojho 
brata neskôr vstúpil do Komu-
nistickej strany Československa. 
Po mníchovskom oklieštení ČSR 
v roku 1938 a zakázaní činnos-
ti komunistov na Slovensku 
sa v Banskej Bystrici dostal do 
väzby pre „podrývačskú a ko-
munistickú činnosť“. Po krutom 

vypočúvaní a následnom pre-
pustení z väzby sa vrátil do Veľ-
kých Uheriec. 
Takmer ihneď po príchode sa 
pustil do ilegálnej činnosti. Po-
stupne organizoval neveľkú 
skupinu ilegálnych pracovníkov, 
ktorí vydávali a rozširovali pro-
tištátne letáky, získavali zbrane 
či sabotovali dopravné vlaky. 
Ilegálna skupina vedená Grzná-
rom sa postupne zväčšovala a jej 
činnosť neunikla ani agentom 
Ústredne štátnej bezpečnosti. 
Písal sa rok 1943, kedy si agenti 
prišli po Grznára osobne do Ba-
ťovian. Jemu sa však podarilo ši-

kovným zásahom ujsť a skryť sa 
v horách. Touto udalosťou sa vy-
tvoril v lesoch v okolí Baťovian, 
Veľkých Uheriec a Oslian parti-
zánsky tábor Albína Grznára, do 
ktorého postupne prišli mnohí 
ilegálni pracovníci, zbehovia či 
sovietski partizáni. 
V osudných dňoch v auguste 
1944 Albín Grznár spolu so svo-
jimi druhmi vystúpil z ilegality 
a dal sa do služieb povstania. Vo 
vojensko-partizánskej skupine 
Pavel zastával funkciu politic-
kého komisára skupiny. Písal 
sa september 1944 a nemecké 
vojská sa rýchlo blížili k Baťova-

nom. Albín Grznár bol vyslaný 
s neveľkou čatou partizánov ako 
výzvedná hliadka na vyvýšeninu 
Stopa pri Brodzanoch. Neďa-
leko tohto miesta Albín Grznár 
za dodnes neznámych okolností 
padol. 
Obyvatelia Partizánskeho neza-
búdajú na jeho odkaz a na po-
diel, ktorým sa pričinil o organi-
zovanie ozbrojeného vystúpenia 
proti fašizmu a o oslobodenie 
našej vlasti. Dôkazom našej vďa-
ky je i pomník, ktorý je postave-
ný neďaleko od miesta jeho sko-
nu. Pamätník bol slávnostne 
odhalený 27. augusta 1959 
a na tomto mieste nám osud 
neznámeho bojovníka proti 
fašizmu pripomína dodnes.

Do roku 1991 bol národnou 
kultúrnou pamiatkou. Po-
zostáva z kamenného náhrob-
ku, na ktorom sú okrem iného 
vyryté slová „Česť a sláva tvojej 
pamiatke!“ K pomníku sa mož-
no dostať priamo z Brodzian (po 
betónovej ceste smerom k bý-
valej skládke) a tiež z lesného 
chodníka, ktorý vedie z Parti-
zánskeho k bývalej chate Ondrej.

 (ms), foto: archív autora

Pocta skrytá v pamätníkoch

9

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom 
seriáli vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske 
a Bánovce nad Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj 
tých, na ktoré sa už zabudlo alebo sa zľahli so zemou.

Asi niet človeka z blízkeho i širšieho okolia, ktorý by v mi-
nulosti nezavítal na nákup topánok priamo do Partizán-
skeho a obišiel by známu predajňu Obuv. Aj keď donedáv-
na ešte pár obchodov pod touto značkou na Slovensku 
fungovalo, najlepšie časy má už dávno za sebou. 

Národný podnik Obuv Partizánske, ktorý zastrešoval maloobchodnú 
sieť predajní, vznikol s ohľadom na nové usporiadanie krajov po 
tom, ako došlo k zlúčeniu bratislavského a nitrianskeho kraja do jed-

ného územného celku – Západoslovenského kraja. Založený bol v roku 1960 
ako nastupujúci podnik po n.p. OBUVA a bratislavských a nitrianskych ob-
chodov s obuvou. Počas jeho fungovania a v období najväčšieho rozkvetu od 
60. do 80. rokov sa prebudovala takmer celá sieť predajní. Okrem vzniku 
nových prevádzok s moderným zariadením a vybavením sa po-
stupne zaviedla aj progresívna forma predaja cez samoobsluhy, 
zlepšili sa sociálne a hygienické podmienky pre pracovníkov i služby spot-
rebiteľom. 

Široký sortiment obuvi 
i doplnkov

Podnik sa zameriaval na predaj 
a sprostredkovanie predaja nielen mód-
nych a kvalitných druhov topánok, ale 
aj pančuchárskych výrobkov a koženej 
galantérie, pričom sa snažil v čo najväč-
šej miere uspokojovať dopyt zákazníkov 
a zavádzaním samoobslúh prispievať aj 
k rýchlejšiemu nákupu. Vo svojom sor-
timente mala Obuv kúsky, ktoré sa vy-
rábali v bývalých ZDA Partizánske, JAS 
Bardejov či Svit Gottwaldov. Na území 
vtedajšej ČSSR vzniklo viac ako 100 pre-
dajní, v roku 1980 ich bolo už dokopy 

126.  Budova podnikového riaditeľstva mala sídlo v Partizánskom a okrem 
partizánskej samoobslužnej predajne sa ďalšie v okolí nachá-
dzali aj v Bošanoch, Chynoranoch, v Bánovciach nad Bebravou 
či Topoľčanoch. Obuv Partizánske bola podriadená národnému podniku 
Obchod s obuvou vo vtedajšom Gottwaldove. 

Koniec zlatej éry

Pozornosť sa venovala aj starostlivosti o zamestnancov, či už vytváraním 
priaznivých pracovných podmienok alebo zvyšovaním kvalifi kácie. Podnik 
dokonca prispel na vybudovanie predškolského zariadenia v Partizánskom, 
čím získal miesto pre deti svojich pracovníkov. Voľný čas i aktívny odpo-
činok mohli zamestnanci stráviť v obľúbenej rekreačnej oblasti Duchonka 
v podnikovej chate Obuv, ktorá patrila k vyhľadávaným miestam. V roku 
1988 bol podnik reštrukturalizovaný na štátny podnik. Neohrozi-

la ho ani zmena režimu a udržal si svoje popredné postavenie na 
našom trhu. Takto fungoval až do roku 1995, kedy bol zrušený. 
Obuv Partizánske však ako akciová spoločnosť s českým majiteľom existo-
vala do roku 2016, kedy uzatvorila posledných šesť fungujúcich predajní. 
V roku 2017 fi rma vyhlásila bankrot. Za posledných osem rokov sa nedoká-
zala dostať do zisku a taktiež mala dlhy na daniach a odvodoch. 
 Sandra Čaprnková, ms, foto: archív redakcie

Albín Grznár v prvé dni povstania

Ružena Herbríková pri pomníku Albína Grznára

Pamätník v deň odhalenia

Súčasná podoba pamätníka

Legendárna
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Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415.  (210112)

Obuvnícka fi rma z Partizán-
skeho prijme väčší počet 
šičiek obuvníckych zvrškov 
s praxou. Tel 0903 468 040. 
 (210160)

Hľadáme lesných pracovní-
kov a pilčíkov na prácu v lese. 
Tel. 0915 707 004.  (210163)
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SUDOKU (stredne ťažké) 

Kto v srdci žije, nezomiera...

Dňa 24. apríla 2021 uplynie pätnásť 
smutných rokov od chvíle, čo nás 
navždy opustila naša milovaná 

Jaroslava TAMAJKOVÁ, 
rod. Centárová
zƤNávojoviec.

S  láskou spomínajú manžel, dcéry, 
vnúčatá, matka a brat s rodinou.
 (210114)

Dňa 15. apríla 2021 uplynul rok, 
čo nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a dedko  

Jozef LACIKA 
zƤBošian. 

S  láskou spomínajú smútiaca rodi-
na a priatelia. 

Odpočívaj v pokoji. (210165)

OBEC MALÉ KRŠTEŇANY 
ponúka na PRENÁJOM novozrekonštruované 
priestory v budove požiarnej zbrojnice 
od 1.5.2021. Celková výmera je 35,60 m2. 

Priestory sú vhodné na rôzne účely.
Budova je napojená na inžinierske siete (elektrina, voda, 

kanalizácia). K dispozícii je parkovisko. 

Cena prenájmu 250 eur mesačne + energie.

Bližšie informácie a dohodnutie obhliadky 
na tel.č.: 0918 473 222.

vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV KAMIÓNOV 
NA MEDZIŠTÁTNE PREPRAVY

SO SKLÁPACÍMI, CISTERNOVÝMI 
A SILOCISTERNOVÝMI NÁVESMI.

TURNUSY TÝŽDŇOVÉ, VÍKEND DOMA, 
U SILOCISTERIEN PO DOHODE 

S DISPEČEROM AJ 2 TÝŽDŇOVÉ TURNUSY.

www.dalitrans.sk

Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami 
a diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusocha diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusoch
až 1800 € aj viac!až 1800 € aj viac!

(210153)

DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce (TN)(TN)
príjme

WWW.CENTRUMDVERI.SK

Dňa 12. apríla 2021 sme si pri-
pomenuli 1. smutné výročie od úm-
rtia manžela

Dezidera SCHVANTNERA
zƤPartizánskeho. 

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a ostatná rodina. (210157)

Dňa 24. apríla 2021 si pripomíname 
14 rokov od úmrtia nášho otca, 
manžela a dedka 

Jozefa BITAROVSKÉHO
zƤVeľkých Bielic. 

S  láskou spomínajú manželka, syn 
a dcéry s rodinami. (210159)

-  

Lekár vraví pacientovi:  
- Mám pre vás dve zlé správy. Prvá, máte rakovinu a 
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ŠŠportport
Švecová vƤnominácii 
na majstrovstvá sveta štafi et
Na neofi ciálnych štafetových majstrovstvách sveta mužov a žien – World 
Athletics Relays – ktoré sa 1. a 2. mája uskutočnia v poľskom Chorzówe, 
bude mať Slovensko napokon zastúpenie v dvoch disciplínach. Okrem už 
avizovanej zmiešanej štafety na 4 x 400 m sa predstaví aj netradičná mix 
štafeta na 2 x (2 x 400 m). Jej štart navrhli tréneri a členovia výkonného 
výboru Slovenského atletického zväzu ju odobrili. „Rozhodli sme sa no-
minovať aj túto štafetu, aby sme dali šancu zasúťažiť si v Chorzówe 
aj náhradníkom pre mix štafetu na štyri krát štyristo metrov,“ vysvet-
lil šéftréner Slovenského atletického zväzu Martin Pupiš. Do miešanej 
štafety na 4 x 400 m nominoval Slovenský atletický zväz Ivetu Putalovú, 
Alexandru Bezekovú (obe ŠK Dukla o. z. Banská Bystrica), Emmu Zapleta-
lovú, Danielu Ledeckú (obe ŠK ŠOG Nitra), Olivera Murcka (Inter-SC Brati-
slava), Šimona Bujnu (ŠK Dukla o. z. Banská Bystrica), Martina Kučeru (BK 
HNTN Bratislava) a Patrika Dömötöra (AO Slávia STU Bratislava). Priamo 
v  Chorzówe by malo slovenské kvarteto bežať v  zložení Murcko, Puta-
lová, Zapletalová a Bujna. Slovenskú zostavu v štafete na 2 x (2 x 400 m) 
by mali tvoriť Patrik Dömötör s  Danielou Ledeckou, náhradníkmi sú 
Miroslav Marček a  juniorka Andrea Švecová z  Partizánskeho. „Nomi-
nácia na majstrovstvá sveta štafi et ma veľmi príjemne prekvapila 
a, samozrejme, aj potešila. Je pre mňa veľkou poctou byť súčasťou 
nominovaných reprezentantov na takomto významnom podujatí 
dospelých, i keď len ako náhradníčka. Veľmi sa teším, že sa po prvý 
raz v živote budem môcť pozerať na svetové atletické hviezdy v akcii 
naživo a nie prostredníctvom televíznej obrazovky. A som si istá, že 
ma toto podujatie namotivuje v mojom ďalšom športovom napre-
dovaní,“ komentovala svoju prvú nomináciu do reprezentácie seniorov 
Andrea Švecová, ktorá je zverenkyňou trénera Jozefa Šveca. V štafete na 
2 x (2 x 400 m) beží jeden muž a jedna žena, ktorí sa prestriedajú, pričom 
každý z nich absolvuje dve štvorstovky. Medzi jednotlivými behmi budú 
mať atléti menej ako minútu na aké-také predýchanie. „Nakoľko sa Sve-
tová atletika snaží zmodernizovať a zatraktívniť súťaže, v programe 
disciplín sa okrem klasických štafi et objavili aj nové, ktoré sú naozaj 
nezvyčajné. Jednou z  nich je napríklad aj štafeta na štyri krát sto 
metrov cez prekážky, alebo aj štafeta na dvakrát dva krát štyristo 
metrov, v ktorej som nominovaná. Táto štafeta je však skôr určená 
bežcom špecializujúcim sa na osemstovku, nakoľko je veľmi nároč-
né pre šprintérov odbehnúť takmer naplno dve štyristovky za sebou 
s menej ako minútovou pauzou. Počas uplynulého týždňa sme za-
radili do plánov prípravný tréning práve na túto disciplínu. Napriek 
tomu, že tréning bol zjednodušený oproti ofi ciálnym parametrom 
štafety, bol veľmi náročný. Som naozaj zvedavá, ako sa atléti, a naj-
mä špecialisti na štyristometrový beh, popasujú s  touto výzvou. 
Úprimne, vôbec im nezávidím (úsmev),“ zamyslela sa Andrea Švecová, 
ktorá pred tohtoročnou letnou sezónou absolvovala prednedávnom 
vydarené dvojtýždňové sústredenie v  tureckom letovisku Antalya. Sú-
časťou minivýpravy, ktorá musela mať výnimku povolenú Ministerstvom 
školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky a rovnako nega-
tívne výsledky PCR testov na ochorenie Covid-19, bol aj tréner Jozef Švec 
a  atlét Patrik Dömötör z  Galanty. „Mali sme výborné poveternostné 
a aj športové podmienky. Nechýbali kvalitne vybavené posilňovne 
v hoteli, sauny a bazény, štyristometrový ovál na štadióne a dokon-
ca aj štvorkilometrový tartanový pás natiahnutý popri pláži. Okrem 

toho mi padlo vhod trénovať po dlhej dobe aj so sparing partnerom, 
ktorým bol môj kamarát Patrik Dömötör. Aj on sa špecializuje na 
behy na štyristo metrov a štyristo metrov prekážok. Dovolím si tvr-
diť, že sústredenie bolo naozaj úspešné, čo potvrdili aj zabehnuté 
kvalitné časy na tréningoch,“ pochvaľovala si Andrea Švecová, ktorá 
pokračuje v príprave už v domácich podmienkach.
Slovenskí reprezentanti, ktorí sa predstavia na 5. ročníku World Athle-
tics Relays, absolvujú pred cestou do Poľska ešte spoločné sústredenie 
v Martine od 24. do 29. apríla. Priamo odtiaľ sa slovenská výprava presu-
nie do dejiska šampionátu. „Martin sme vybrali za miesto záverečnej 
prípravy kvôli novému štadiónu a aj ďalším dobrým možnostiam, 
ktoré ponúka. Navyše, cesta do Chorzówa autom trvá odtiaľ približ-
ne dve a pol hodiny,“ poznamenal Martin Pupiš a dodal: „Cieľ je pokú-
siť sa nominovať na olympijské hry v Tokiu, prípadne na majstrov-
stvá sveta 2022 v  Oregone, kam sa kvalifi kuje dvanásť najlepších 
zmiešaných štafi et z Chorzówa.“ Slovenský zväz uvažuje v budúcnosti 
aj o štarte ženskej štafety na 4 x 400 m na World Athletics Relays, čo je 
veľká šanca aj pre Andreu Švecovú, ktorá sa na hladkej štyristovke radí 
medzi najlepšie slovenské atlétky. A za určitých okolností môže sloven-
ská štafeta štyristovkárok získať i miestenku na olympijské hry 2021. Ak 
po chorzówskom podujatí ostanú ešte voľné miesta v šestnásťčlennom 
štartovom poli pre Tokio, Slovenky by o jedno z nich mohli zabojovať 2. 
júna na mítingu P-T-S v Šamoríne i v II. lige majstrovstiev Európy druž-
stiev, ktorá je na programe 19. a 20. júna v bulharskej Starej Zagore. 
 mp, zdroj: SAZ

Športový Covid automat neschválili! Sprísňujú ho.
Kedy sa rozbehnú amatérske futbalové súťaže? Za-
čne sa aspoň tréningový proces, a hlavne detí? To 
sú otázky, ktoré zaujímajú celú športovú obec na 
Slovensku. Na túto tému sa odvíjala aj diskusia na 
portáli mynitra.sme.sk, počas ktorej hneď v úvode 
zaznela dôležitá informácia. A  tá bola zásadná. 
Podľa štátneho tajomníka pre šport Ivana Husára 
pandemická komisia vraj úplne rozbila Covid se-
mafor pre šport. Ten semafor, ku ktorému s náde-
jou na reštart amatérskych súťaží vzhliadali všetci 
športovci. Spustiť sa mal v  prípade, ak budú čísla 
úmrtí na ochorenie Covid-19 a  infi kovaných ľudí 
hospitalizovaných v  nemocniciach klesať. Covid 
automat pre šport pritom podlieha primárnemu 
vládnemu Covid automatu. „Po zostavení špor-
tového Covid semaforu sme chceli na ňom ešte 
vychytať muchy, a tak sa aj stalo. Jeho podsta-
tou bolo, že pri všetkých sto športoch sme sta-
novili parametre rešpektujúce údaje z webovej 
stránky korona.gov.sk, ktoré sa z nej do systé-
mu automaticky naťahujú. Čakali sme, že v aprí-
li začne športový semafor platiť. Konzílium 
odborníkov a pandemická komisia nám ho však 
pred týždňom rozbili na padrť,“ vyslovil priam 
šokujúcu informáciu rezignovane a frustrujúco pô-
sobiaci štátny tajomník pre šport Ivan Husár a po-
kračoval: „Vraj bol športový semafor nastavený 
len na jeden druh vírusu, ale teraz už máme tri 
mutácie a  semafor treba sprísniť. Sme ochotní 
ho sprísniť, ale oni nám argumentujú faktami, 

ktoré nesedia s nastavenými farbami automatu 
a  celé je to dopletené. Za týchto podmienok 
ho odmietame upraviť a  čakáme, s  čím príde 
v  najbližších dňoch pandemická komisia. Jej 
členovia argumentujú tým, že uvoľňovať opat-
renia treba pomalšie, a nie skokom. Zostali sme 
bez slov, snažili sme vyjsť v ústrety všetkým ich 
požiadavkám, no, žiaľ, naozaj už nevieme, čo 
máme ešte urobiť.“

Nezabral ani pokus 
o pravidelné testovanie

Nezabral ani argument pravidelného testovania. 
Na zistenie pozitivity presnejšie PCR testy, alebo 
kloktacie testovanie, by boli pre amatérske kluby 
fi nančne neúnosné. A  čo sa týka cenovo dostup-
nejších antigénových testov, tie sú účelné len 
v danej chvíli pri testovaní pozitivity. O pár minút 
sa testovaný už môže infi kovať a následne preniesť 
koronavírus do kolektívu. „Životný režim v  štýle 
test – športové stretnutie, alebo napríklad test 
– divadlo, nechce konzílium odborníkov pripus-
tiť. Myslel som si, že to bude nádej pre amatér-
sky šport. Presne tak, ako sa to zrealizovalo aj 
v  piatich profesionálnych súťažiach,  ktorým 
bola udelená výnimka, kde sa všetci pravidel-
ne testujú každý piatok, alebo pred každým 
stretnutím. Podľa virológov však antigénové 
testy nezachytia stopercentne všetku pozitivi-

tu,“ ozrejmil Ivan Husár, ktorý vzápätí odpovedal 
na argument testovania antigénovými testami vo 
veľkých fi rmách: „Je nemožné porovnávať testo-
vanie vo veľkých fi rmách so športovými klubmi, 
pretože fungovanie ekonomiky je pre nás by-
tostne dôležité.“

Otvoria tam, 
kde sa nosí respirátor

Situácia s  pandémiou koronavírusu sa na Sloven-
sku zlepšuje, preto vláda zavádza postupné uvoľ-
ňovanie opatrení. Tréningový proces, ale opäť len 
v šesťčlenných skupinách a v exteriéri, je povolený 
od 19. apríla. Termín návratu na športoviská však 
zatiaľ nie je známy. „Nič od začiatku pandémie 
nemá zmysel. Mysleli sme, že sa športoviská 
otvoria ako prvé, ale nie je to tak. Najskôr idú 
prevádzky, kde sa dá nosiť respirátor. Pretože 
keď sa človek zadýcha, je to horšie,“ povedal 
Ivan Husár. Vo väčšine okolitých krajín sa športuje 
normálne. Výnimkou je Česko, ktoré však uvažuje 
o  tréningovom procese dvadsiatich ľudí. Podľa 
najnovšej informácie v  Rakúsku už amatérskym 
futbalovým súťažiam odzvonilo. Druhý rok v  rade 
ich predčasne ukončili a  výsledky anulovali. Pre 
pandémiu koronavírusu je v  Rakúsku vydaný zá-
kaz športovať minimálne do 2. mája. Osud ama-
térskych futbalových súťaží na Slovensku je zatiaľ 
otázny. Na základe novelizovaného súťažného 

poriadku Slovenského futbalového zväzu stačí na 
uzavretie súťažného ročníka odohratie jeho polo-
vice stretnutí, teda dohratie jesennej časti. Každá 
súťaž sa však musí uzavrieť najneskôr do 30. júna. 
Odohrať treba minimálne päť kôl plus dohrávky. 
Ešte predtým, než sa reštart súťaží spustí, treba 
počítať aspoň so štvortýždňovým tréningovým 
procesom v kolektíve. Dohratie aktuálneho futba-
lového ročníka je však už teraz na hrane. „Najväčší 
problém je, že nemáme poslucháčov. Nikto nás 
neberie vážne. Všetci si myslia, že futbal je len 
voľnočasová aktivita. My však zamestnávame 
štrnásťtisíc ľudí. Futbal a šport celkovo veľa pe-
ňazí do spoločnosti vracajú,“ uviedol prezident 
Slovenského futbalového zväzu Ján Kováčik.

SFZ chce naďalej pomáhať 
amatérskemu futbalu

Fanúšikovia, hráči a  rodičia znášajú zákaz športu 
ťažko. Na sociálnych sieťach pribúda množstvo 
otázok a  negatívnych komentárov. „Počúvame, 
že zväz vyvíja málo tlaku. Chcem preto všetkých 
ubezpečiť, že vyvíjame toľko aktivity, že sme 
už vnímaní ako najväčšie otravy na trhu. Keď 
ráno nenapíšeme na Facebook, čo sme spravili, 
neznamená to, že nerobíme nič. Naozaj robíme 
maximum, čo sa len robiť dá. Keď príde niekto 
z  fabriky, ktorá zamestnáva tritisíc ľudí, prob-
lém nie je. Keď ideme za kompetentnými my, 

problém je. A to sme v exteriéri a nie v interiéri,“
vysvetlil šéf slovenského futbalu Ján Kováčik, ktorý 
verí, že sa amatérske súťaže rozbehnú v  lete: „Dú-
fam, že sa odohrá aspoň polovica súťaží, aby sme 
mohli zrealizovať postupy a zostupy.“ V súvislos-
ti so začiatkom tréningového procesu sa v  diskusii 
skloňoval mesiac máj. V  ťažkých pandemických 
časoch sa Slovenský futbalový zväz snaží pomáhať 
amatérskemu futbalu rôznymi formami. „Neustále 
hľadáme rezervy, ako pomôcť amatérskemu fut-
balu. Jednou z ďalších konkrétnych pomocí je, že 
jedna tretina zo zisku za postup Slovenska na 
EURO 2020 bude rozdelená pre profesionálny 
a amatérsky futbal. Myslím si, že je to zaujíma-
vý fi nančný balík pre amatérsky futbal. O  pre-
rozdelení peňazí rozhodneme spolu so zástup-
cami regionálnych zväzov,“ prezradil Ján Kováčik 
a  pokračoval: „Napríklad, naším zámerom do 
budúcna je aj platiť všetky delegované osoby 
na majstrovské zápasy vo všetkých futbalo-
vých súťažiach na Slovensku. Ten proces je však 
dlhodobý, pretože pôjde o  milióny eur ročne. 
Prv než niečo sľúbime, musíme tieto fi nančné 
zdroje najskôr mať. Najskôr sa budeme snažiť 
fi nancovať delegované osoby vo všetkých mlá-
dežníckych súťažiach, k  čomu by sme, podľa 
mňa, mohli dospieť o dva ročníky. Pracujeme aj 
na projekte Futbal po Covide-19, pretože chceme 
byť na túto situáciu pripravení. Včas tento projekt 
odprezentujeme.“  mp, im, zdroj: Sportnet

Uvoľnenia sa dotknú aj športu
Slovensko čaká od 19. apríla prvé uvoľnenie opatrení v  súvislosti s  pandémiou koronavírusu. Vzhľadom na 
zlepšujúcu sa epidemiologickú situáciu sa Covid automat po prvý raz prepne z čiernej do bordovej farby, čo 
znamená tretí stupeň varovania, no zároveň aj uvoľňovanie opatrení. Okrem otvorených obchodov či hotelov 
sa čiastočne obnoví aj športový život. Bude možné športovať v  exteriéroch v  šesťčlenných skupinách. Pod-
mienkou účasti na športovej aktivite bude platný negatívny test na ochorenie Covid-19. Zákaz vychádzania po 
20. h naďalej zostáva v platnosti. „Hodiny rokovaní padli na úrodnú pôdu a aj vďaka tomu sa od pondel-
ka uvoľňujú opatrenia aj v oblasti športu," reagoval štátny tajomník Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky Ivan Husár. Podľa jeho slov ešte v súvislosti s uvoľnením opatrení budú prebiehať 
ďalšie zasadnutia. „Čaká nás ešte rokovanie s pandemickou komisiou. O rozsahu uvoľnení budeme infor-
movať," dodal Ivan Husár. Športovci môžu využívať aj pobyt v prírode, po novom už bude možný aj mimo okre-
su ich trvalého bydliska. „Uvoľnenie opatrení rozviaže ruky trénerom a predovšetkým deti a mládež a rekreační 
športovci sa môžu vrátiť do tréningového procesu, aj keď zatiaľ iba v menších skupinách a vo vonkajších priestoroch. 
Otvorenie interiérových športovísk ešte momentálne nie je téma dňa," informoval web olympic.sk.
Predseda vlády Slovenskej republiky Eduard Heger naznačil, že v  nasledujúcich týždňoch by mohlo prísť 
k uvoľneniu aj ďalších obmedzení v športovej oblasti. Rokuje sa aj o telesnej výchove pre žiakov v školských 
zariadeniach. „Sme v kontakte aj s ministrom zdravotníctva, ľuďmi zo školstva aj vládnym splnomocnen-
com pre šport Karolom Kučerom. Momentálne diskutujeme, chceme zapracovať všetky skúsenosti, kto-
ré máme zo Slovenska i z ďalších krajín,“ povedal Eduard Heger. Splnomocnenec pre šport a niekdajší skvelý 
tenista Karol Kučera na svojom facebookovom profi le v súvislosti s uvoľňovaním opatrení v športovej oblasti 
uviedol: „Apeloval som posledné dni aj listom na konzílium odborníkov, aby nebol šport odstavený na 
druhú koľaj. S rozvahou a postupným uvoľňovaním bude od najbližšieho pondelka možné športovať 
v exteriéri v počte do šesť osôb s negatívnym testom. Verím, že keď bude situácia s pandémiou ustu-
povať, budeme sa spoločne usilovať o ďalšie uvoľňovanie opatrení pre šport." Kvôli druhej vlne pandémii 
koronavírusu sa na Slovensku nemôžu od 15. októbra konať žiadne hromadné podujatia vrátane športových. 
Trénovať v šesťčlenných skupinách sa mohlo do 20. decembra. Výnimku dostali najvyššie futbalové, hokejové, 
volejbalové, hádzanárske a basketbalové súťaže, ktoré môžu ďalej pokračovať, avšak bez divákov a za pod-
mienky, že sa hráči pred zápasmi testujú. Na základe zavedených opatrení sa prerušila sezóna vo všetkých 
ostatných súťažiach, v ktorých hlavnými protagonistami sú amatérski športovci.  mp, zdroj: šport.sk

Potvrdené! Reorganizácia 
III. futbalovej ligy sa odkladá
V  termíne od 27. marca do 1. apríla sa konala konferencia Slovenského futba-
lového zväzu. V  programe konferencie bolo osem bodov, popri ekonomických 
otázkach bolo treba prijať zásadné rozhodnutia pri reorganizácii niektorých súťaží. 
Vzhľadom na súčasnú pandemickú situáciu sa po prvý raz uskutočnila v online evente 
prostredníctvom hlasovania per rollam. Hlasovacie právo využilo 83 delegátov z 86 zvolených.
Ako informoval ofi ciálny web Slovenského futbalového zväzu, delegáti konferencie svojimi hlasmi zme-
nili uznesenie konferencie z  februára 2020 a posunuli reorganizáciu III. ligy seniorov a  II. dorasteneckej 
ligy až na súťažný ročník 2022/2023. Generálny sekretár Slovenského futbalového zväzu Peter Palenčík 
predložil v zmysle stanov návrh na rozšírenie najvyššej dorasteneckej súťaže na štrnásť účastníkov. Svoj 
návrh odôvodnil zložitou situáciou v mládežníckom futbale, pretože už v minulej sezóne nebolo z dôvo-
du pandemického ukončenia súťaží umožnené družstvám umiestneným na postupových miestach II. ligy 
dosiahnutie maximálneho športového cieľa, ktorým je zaradenie do najvyššej dorasteneckej súťaže. „Slo-
venský futbalový zväz svojou činnosťou napĺňa poslanie, ktorým je verejný záujem v športe a podpora i rozvoj 
športu mládeže, zabezpečovanie prípravy a účasti športovej reprezentácie na významných súťažiach, ako aj 
integrita športu a podpora zdravého spôsobu života obyvateľstva. Najvyšší orgán slovenského futbalu preto 
musel reagovať na situáciu v  spoločnosti aj v  hnutí," uviedol Slovenský futbalový zväz na svojej ofi ciálnej 
web stránke futbalsfz.sk. Návrh reorganizácie I. dorasteneckej ligy od sezóny 2021/2022, teda rozšírenie jej 
počtu účastníkov z dvanásť na štrnásť, podporilo 76 delegátov.
V ekonomických bodoch konferencie, pri schvaľovaní návrhu rozpočtu Slovenského futbalového zväzu 
na rok 2021, vyjadrili niektorí delegáti odlišné stanoviská, no 69 delegátov ho však nakoniec podporilo 
a  schválilo. Rozpočet spoločnosti SFZ Marketing, s.r.o. na rok 2021 tak prešiel bez problémov. Delegáti 
konferencie sa vyjadrili i k návrhu na zmenu a doplnenie stanov Slovenského futbalového zväzu v bodoch, 
ktoré súvisia s podstatnou zmenou v konaní o porušení antidopingových pravidiel na území Slovenskej 
republiky. V praxi totiž od 1. januára 2021 konanie vo veci porušenia dopingových pravidiel nevykonáva 
príslušná komisia národného športového zväzu, ale komisia pre konanie vo veci dopingu zriadená Minis-
terstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky. Pre orgány Slovenského futbalového zvä-
zu to znamená zosúladiť stanovy a disciplinárny poriadok s týmto zákonom do 30. júna 2021. S návrhom 
sa stotožnili všetci registrovaní delegáti. Tí zároveň súhlasili s návrhom, aby legislatívno-právne oddelenie 
Slovenského futbalového zväzu zosúladilo klubový licenčný systém a  podmienky účasti klubov v  súťa-
žiach SFZ a UEFA, rozšírený už aj o II. ligu mužov a I. ligu žien.  mp, zdroj: SFZ

Andrea Švecová s Patrikom Dömötörom počas sústrede-
nia v Antalyi Foto: Jozef Švec
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Hrajúci asistent trénera FK Tempo Partizánske Tomáš Obert:

„Chcem odovzdať moje nadobudnuté skúsenosti“
Tridsaťsedemročný futbalový univerzál Tomáš 
Obert sa momentálne radí k  tým najskúsenej-
ších hráčom, ktorí aktuálne obliekajú dres FK 
Tempo Partizánske. Je odchovancom FK Tempo 
a okrem svojho materského strieľal góly za ďal-
ších osem slovenských klubov. Najvyšší level vo 
svojej športovej kariére dosiahol u prvoligistu FK 
Slovan Duslo Šaľa. Na skúške bol aj v DAC Dunaj-
ská Streda, no najvyššiu slovenskú súťaž si napo-
kon nezahral. Zlom v jeho športovej kariére spô-
sobila lekárska diagnóza, na základe ktorej mu 
lekári vo veku 27 rokoch neodporučili hrať futbal 
na vrcholovej úrovni. V  aktuálnom futbalovom 
ročníku, ktorý po 10. kole prerušila druhá vlna 
pandémie koronavírusu, si premiérovo vyskúšal 
post hrajúceho asistenta trénera v  FK  Tempo. 
V tandeme s hlavným trénerom Milošom Krškom 
odkormidlovali svoj tím k zatiaľ druhej priečke IV. 
futbalovej ligy mužov Severozápad. A  dôležité 
body pomohol vystrieľať aj Tomáš Obert z pozí-
cie striedajúceho žolíka.

? Futbalovej abecede ste sa začali učiť v FK 
Tempo. Prečo ste si vybrali práve futbal?

„S  futbalom som začal už v  útlom veku, ako 
päťročný. Keď som prišiel na prvý tréning, 
môj brat Igor už hrával za staršiu kategó-
riu v  Tempe. Aj preto padla voľba na futbal 
a dodnes to neľutujem. Ak si dobre pamätám, 
mojimi prvými trénermi boli Peter Vlk a  Ri-
chard Ďuriš.“

? Ak by ste nevybrali futbal, ktorý ďalší 
šport by u vás vyhral?

„Všeobecne mám rád šport, či je to hokej, há-
dzaná, basketbal, lyžovanie... V  dobe môjho 
rozhodovania bol ale futbal na prvom mieste 
v mojom rebríčku športov. Už od malička som 
ako divák chodil na zápasy, kam nás brával aj 
s mojím bratom náš otec, ktorý hral futbal.“

? Vaše prvé kroky z Partizánskeho viedli do 
FC Junior Radvaň, kde ste pokračovali 

v dorasteneckých kategóriách. Prečo ste si vybra-
li túto cestu?
„V  klube sme mali všetko pokope, školu, in-
ternát, navyše aj tréningový proces prebie-
hal v jednom komplexe. V tej dobe to patrilo 
k tomu lepšiemu na Slovensku. Samozrejme, 
mal som aj tie najlepšie referencie od môjho 
brata, ktorý v tom čase už dva roky školu na-
vštevoval. Za FC Junior som v  mladšom do-
raste hral prvú ligu a v staršom prvú aj druhú 
ligu. So spoluhráčmi sme sa dostali na turnaj 
do Ameriky. Vtedy som bol kapitánom muž-
stva, ale na turnaji som nemohol hrať, keďže 
som bol o dva mesiace starší, než povoľovali 
pravidlá. Počas môjho pôsobenia v  Radvani 
som sa dostal aj do širšej nominácie reprezen-
tácie Slovenska do šestnásť rokov.“

? Po ukončení mládežníckeho veku ste sa 
z Radvane nevrátili do Partizánskeho, ale 

nasmerovali ste si to do susedného ŠK Slovan Ši-
monovany a  odtiaľ do Spartaka Bánovce nad 
Bebravou. Prečo ste sa tak rozhodli?
„V  čase, keď som končil v  Radvani, som už 
mal priateľku, s ktorou som sa neskôr oženil. 
(úsmev) Ťahalo ma to preto domov. Na Šimo-
novany padla voľba kvôli tomu, lebo sme sa 
tam presťahovali a otec pôsobil v štruktúrach 
klubu ako podpredseda. Hrala sa tam dobrá 
súťaž a okorenením boli vždy výborné mest-
ské derby zápasy s Tempom. Do Bánoviec nad 
Bebravou som prestúpil s nálepkou najlepšie-
ho strelca Šimonovian. Spartak hral o  súťaž 
vyššie, v tretej lige Západ, a ja som veľmi chcel 
vyskúšať, ako sa mi v nej bude dariť. Žiaľ, ne-
dopadlo to podľa mojich predstáv a  po pol 
roku som sa vrátil späť do Šimonovian.“

? Následne ste sa po polročnom pôsobení 
v MŠO Štúrovo ocitli v klube FK Žiar nad 

Hronom, ktorý sa netajil najvyššími ambíciami. 
O klube išli chýry, že vie vytvoriť hráčom dobré 
futbalové prostredie. A bonusom bolo, že za Žiar 
hral aj váš brat Igor. Ako s odstupom času hodno-
títe svoje rozhodnutie odísť do Žiaru?
„Ponuku zo Žiaru som ihneď prijal. Tešil som 
sa, že si prvýkrát zahrám so svojím bratom 
v  jednom mužstve. Zázemie bolo výborné 
a  podmienky boli tiež na slušnej úrovni. Na-
vyše, v  mužstve sme vytvorili naozaj skvelú 
partiu. Avšak po roku som dostal lepšiu po-
nuku, a preto som sa rozhodol zo Žiaru odísť.“

? Vo februári 2006 ste prestúpili do ŠK Ve-
gum Dolné Vestenice, v ktorom ste si za-

hrali aj II. ligu Západ, čo bola vtedy tretia najvyš-
šia slovenská súťaž. Vegum patril ku klubom so 
silným futbalovým zázemím. Ako si spomínate 
na svoje pôsobenie medzi gumármi?
„V  čase môjho prestupu hral Vegum tretiu 
ligu Západ. V ďalšom ročníku sa konala reor-
ganizácia súťaží a keďže sme v predchádzajú-
cej sezóne skončili na popredných miestach, 
postúpili sme do druhej ligy Západ. Moje 
pôsobenie v ŠK Vegum patrí medzi najlepšie 
obdobia v  mojej futbalovej kariére. Súhla-
sím, v  klube bolo skvelé futbalové zázemie, 
navyše, naše odvedené výkony vedel aj pat-
rične ohodnotiť. Práve ŠK Vegum mi veľmi 
pomohol v mojom osobnostnom i kariérnom 
raste. Výsledkom všetkého bol môj prestup 
do Šale.“

? K prvoligistovi FK Slovan Duslo Šaľa ste si 
to namierili v júni 2008. Pamätáte si, ako 

sa zrodil váš prestup k účastníkovi druhej najvyš-
šej slovenskej ligy?
„Pamätám a  veľmi dobre. Už v  zimnom pre-
stupovom období som mal prestúpiť do Šale, 
avšak s Vegumom sme hrali o postup do vyš-
šej súťaže. Napokon sa nám to nepodarilo, 
skončili sme na druhom mieste. V  letnom 
prestupovom období som tým pádom pre-
stúpil  do Šale. Zmluvu som podpísal na štyri 
roky, a  musím povedať, že to bolo najlepšie 
obdobie v  mojej futbalovej kariére. V  klube 
som bol nesmierne spokojný. Hneď prvý rok 
v Šali mi vyšiel nad očakávania. Po polovičke 

sezóny sme fi gurovali na čele tabuľky, navyše, 
darilo sa mi aj individuálne. Stabilne som hral 
v základnej zostave a patril som medzi najlep-
ších strelcov Slovana.“

? V  roku 2011 sa vám črtala šanca hrať 
v Corgoň lige. Záujem o vás prejavil DAC 

Dunajská Streda, kde ste aj boli na mesačnej 
skúške. Ako sa to všetko zomlelo?
„DAC vtedy viedol tréner Mikuláš Radványi, 
ktorý ma videl hrať v Šali a moje výkony sa mu 
páčili. Oslovil preto môjho brata, ktorý v tom 
čase hral práve za Dunajskú Stredu, či by som 
nemal záujem o  skúšku v  ich klube. Samo-
zrejme, súhlasil som, bral som to ako veľkú 
príležitosť a zároveň aj výzvu. Priznám sa, ten 
mesiac v Dunajskej Strede bol náročný, nakoľ-
ko prebiehala zimná príprava a tréningových 
jednotiek bolo neskutočne veľa. Za DAC som 
odohral aj dva prípravné zápasy. Osobne to 
bola pre mňa skvelá skúsenosť, ktorá ma veľ-
mi motivovala.“

? Prečo nakoniec nevyšiel váš angažmán 
v DAC? Neškrelo vás, že kým vám sa ne-

podarilo dostať do najvyššej slovenskej ligy, váš 
o  dva roky starší brat Igor si zahral aj najvyššiu 
českú súťaž?
„V dohode medzi mnou a DAC nebol najmenší 
problém. K vzájomnej dohode však nedospeli 

oba kluby. A  práve tento moment ma v  mo-
jej kariére najviac mrzel. A čo sa týka môjho 
brata, vždy som mu prial, aby sa v športovej 
kariére dostal čo najďalej.“

? Rok 2011, čo sa týka vašej futbalovej ka-
riéry, bol pre vás zlomový. Na jeho sklon-

ku, keď ste mali 27 rokov, nabral váš život úplne 
iné rozmery. Dozvedeli ste sa zdravotnú diagnó-
zu, ktorá ukončila nielen vaše pôsobenie v  Šali, 
ale aj vašu kariéru profesionálneho futbalistu. 
Pamätáte si ešte na sled vtedajších udalostí?
„Rok 2011 sa pre mňa začal pekne, no skon-
čil sa katastrofálne. Najskôr som mal šancu 
prestúpiť do DAC, a potom som zo dňa na deň 
musel ukončiť moju kariéru profesionálneho 
futbalistu. Priznávam, bolo to najťažšie obdo-
bie v mojom živote. Pamätám si to úplne pres-
ne. V utorok mi na tréningu prišlo zle, odviezli 
ma do nemocnice, kde ma poslali na odborné 
vyšetrenie kardiológovi. A  tam odznel môj 
ortieľ – poškodenie chlopní srdca. Lekár mi 
vysvetlil, že chlopne niekedy prepustia neo-
kysličenú krv späť do obehu, čo mi spôsobi-
lo problémy. So všetkým som sa vyrovnal až 
s odstupom času, keď som sa utvrdil, že naj-
dôležitejšie je naozaj zdravie.“

? Vy ste však odporúčania lekárov ne-
zobrali doslova a  futbal ste neprestali 

hrať. Nemali ste obavy, že by vaše rozhodnutie 
mohlo mať až fatálne následky?
„Aby som to upresnil, lekári mi nezakázali 
športovať. Zakázali mi hrať na profesionálnej 
úrovni, ktorá si vyžaduje viac tréningových 

jednotiek a tým pádom predstavuje aj nepo-
rovnateľne vyššiu záťaž oproti amatérskym 
súťažiam. Neskôr som sa mi síce problémy 
opakovali, ale nie zas tak často a  aj v  men-
šom rozsahu. Priznám sa, že na začiatku, keď 
som ešte nevedel moju diagnózu, som sa aj 
vystrašil. Doktor mi však vysvetlil, čo mám 
presne urobiť, keď mi príde nevoľno. Teraz to 
už beriem ako súčasť života a myslím si, že je 
to celkom v pohode.“

? Vaša manželka Mirka, ktorá je asistent-
kou rozhodkýň FIFA, vás po tom, čo ste 

sa dozvedeli lekársku správu, neprehovárala, aby 
ste sa aj vy stali rozhodcom?
„Samozrejme, že ma manželka prehovárala. 
Mal som však jednoduchú a  rýchlu odpoveď 
– nie. Nevedel by som si totiž seba predstaviť 
ako rozhodcu. Celý život som sa na ihrisku 
prezentoval búrlivejšou povahou a  takmer 
neustále som s rozhodcami prichádzal do ver-
bálnej konfrontácie. (úsmev) Preto som túto 
alternatívu ihneď vylúčil.“

? Vo futbalovej kariére, aj keď už nie na 
profesionálnej úrovni, ste pokračovali 

v ŠK Svätý Jur a nakoniec ste sa vo februári 2015 
defi nitívne vrátili do FK Tempo Partizánske. Čo 
rozhodlo o vašom návrate do klubu, kde ste ke-
dysi začínali?

„Klub ma oslovil s ponukou, či by som sa ne-
vrátil do Tempa. Záujem ma potešil, navyše, 
v  tomto období som dostal aj pracovnú po-
nuku v  Partizánskom. Tým pádom sa spojilo 
jedno s druhým a súhlasil som s návratom do 
FK Tempo.“

? Do aktuálneho futbalového ročníka ste 
naskočili ako hrajúci asistent trénera Mi-

loša Krška. Ako ste sa zžili s novým postom?
„Na konci predošlej sezóny som dostal ponu-
ku byť asistentom trénera a veľmi rád som ju 
prijal, nakoľko sa trénerstvu venujem dlhšiu 
dobu. S  touto pozíciou som spokojný, hoci 
už neodohrám veľa minút. Dáva mi to však 
nové možnosti v  mojom trénerskom rozvoji, 
hlavne čo sa týka komunikácie s trénerom a aj 
s hráčmi. Chcem odovzdať moje nadobudnu-
té skúsenosti a  touto formou pomôcť tímu 
v dosahovaní najlepších výsledkov.“

? Ako sa vám spolupracuje v  trénerskom 
tandeme s Milošom Krškom?

„Myslím si, že sme si sadli ako po športovej, 
tak aj po ľudskej stránke. Veľa času spolu trá-
vime, telefonujeme, rozoberáme zápasy, čo 
by sme mohli spraviť lepšie a v čom sme uro-
bili chybu. Obaja sa chceme neustále zlepšo-
vať nielen na trávniku, ale i mimo neho.“

? V  novej pozícii ste sa doslova stali žolí-
kom tímu, ktorý na domácej pôde strieľal 

dôležité góly. Dokonca v stretnutiach s Dolnými 
Vestenicami a  s  favorizovanou Lehotou pod 
Vtáčnikom boli víťazné, kým s  Prečínom ste po 

jedenástich minútach strávených na trávniku vy-
rovnávajúcim gólom na 2:2 zavelili k obratu. Zrej-
me ste sa cítili vo veľkej pohode až do prerušenia 
súťaže?
„Ako som už spomenul, viac času v stretnutí 
trávim na lavičke s  hlavným trénerom a  keď 
ma pošle na ihrisko, chcem na trávniku od-
viesť pre mužstvo maximum. Som rád, že to 
aspoň v týchto troch zápasoch vyšlo. Vždy sa 
s  Milošom Krškom snažíme vytvoriť čo naj-
väčšiu pohodu medzi hráčmi, aby sme boli 
úspešní.“

? Počas kariéry ste sa prevažne objavovali 
na hrote útoku, ale aj v obrane. Na kto-

rom z týchto postov ste sa cítili komfortnejšie?
„Myslím si, že mi sedeli oba posty. Nemôžeš 
povedať, že jeden bol pre mňa lepší a druhý 
horší. Cítim sa komfortne v  obrane aj v  úto-
ku, Podľa mňa, pri mojom aktuálnom veku 
je to však lepšie v  útoku, lebo sa tam menej 
nabehám (úsmev). A teraz vážne, myslím si, že 
ľahšie je gólom zabraňovať, ako ich strieľať.“

? Ste hráčom, ktorý dokáže kraľovať vo 
vzduchu a množstvo gólov ste aj vsietili 

hlavou. Podľa vás, je náročnejšie skórovať hlavou 
alebo nohou?
„Priznám sa, že obľubujem hlavičkové súbo-
je. Pre mňa je jednoduchšie skórovať hlavou 

ako nohou. Aj spoluhráči vedia, že môžem ísť 
na brankára sám hoci i desaťkrát a strelím len 
jeden gól. (smiech)“

? Ktorý okamih z  vašej futbalovej kariéry, 
prípadne gól bol pre vás tým najkrajším, 

ktorý vám najviac utkvel v pamäti?
„Takýchto momentov a  gólov bolo veľmi 
veľa... Ale asi ten najpamätnejší a ešte čerstvý 
bol na jeseň tohto súťažného ročníka, keď 
sme hrali doma s  Lehotou pod Vtáčnikom. 
V poslednej minúte som dal víťazný gól na tri-
dva a tá eufória po strelení gólu bola nesku-
točná. Rozbehli sa a naskákali na mňa nielen 
všetci spoluhráči, ale aj tréner. (úsmev)“

? A  ktorý bol, naopak, ten najhorší mo-
ment, na ktorý by ste najradšej zabudli?

„Ako som už spomínal, najhorší moment 
mojej kariéry bola diagnostika poškodenia 
chlopní na srdci. Udialo sa to v mojich najlep-
ších futbalových rokoch a  práve preto som 
nemohol dosiahnuť svoje ciele v profesionál-
nej kariére.“

? Máte tridsaťsedem rokov. Zamýšľate sa 
nad tým, dokedy ešte budete behať po 

trávnikoch a strieľať góly?
„Pokiaľ ma bude futbal baviť a bude mi slúžiť 
zdravie. (úsmev)“

? Ako vnímate súčasné pandemické obdo-
bie, ktoré vás obralo o futbalový kolorit?

„Doba pandémie je ťažká pre každého. Nám, 
ktorí aktívne športujeme, zmenila futbalový 
kolobeh, keďže sa nemôže trénovať a  zrušili 
sa aj všetky zápasy. Počas celého týždňa však 
trénujem individuálne v rámci platných opat-
rení. Počas víkendu mám ale teraz viac času 
na rodinu.“

? Všetko smeruje k  tomu, že ak sa opäť 
spustia súťaže, k  uzavretiu aktuálneho 

ročníka bude stačiť dohrať podľa novelizované-
ho Súťažného poriadku len jesennú časť, čo v prí-
pade Tempa predstavuje päť stretnutí. Ak bude 
časový priestor do 30. júna, kedy sa musia súťaže 
uzavrieť, je možnosť odohrať aj kolá navyše z od-
vetnej časti. Čo hovoríte na takýto hrací model? 
Je podľa vás regulárny?
„Na jednej strane sa tešíme, kedy to už vypuk-
ne, nakoľko šesť mesiacov bez futbalu je pre 
nás doslova frustrujúce obdobie. Na druhej 
strane, či odohráme päť zápasov alebo viac... 
Ťažko posúdiť či považovať dohratie súťaže 
týmto spôsobom za regulárne... Každopádne, 
predpokladaných päť zápasov, ktoré by sme 
mali ešte odohrať, rozhodne o  celej sezóne. 
Teda o  tom, či bude sezóna pre nás úspešná 
alebo neúspešná.“

? Neustále sa rieši, či reštartovať amatér-
sky šport, ktorý je od polovice októbra 

predošlého roku vypnutý. Aký vy máte na to 
názor?
„Bol by som rád, keby sa súťažný ročník 
dohral už len preto, že minulý rok sa zrušil. 
Celá situácia má neblahý dopad na amatérsky 
šport a na mládežnícky nevynímajúc. Stratili 
by sa dva roky práce a myslím si, že by sa to 
len ťažko doháňalo.“

? Tempo okupuje druhú priečku tabuľky 
IV. ligy Severozápad. Myslíte si, že ak sa 

dohrá ročník, je vo vašich silách, aby ste súťaž 
vyhrali?
„Samozrejme, boli by sme radi, keby sa súťaž-
ný ročník dohral s úspešným koncom pre nás. 
Myslím si, že aj pohľad na tabuľku naznačuje 
progres mužstva, ktoré sa za posledných päť-
šesť rokov z nižších poschodí dopracovalo na 
druhé miesto. Bez výbornej práce s  mláde-
žou v  klube by to však určite nefungovalo. 
Pred začiatkom tohto ročníka sme si dali cieľ 
skončiť do piateho miesta tabuľky. Teraz sme 
druhí, len bod za prvým družstvom, preto by 
bola škoda nevyužiť takú príležitosť. Ako sa 
však hovorí, futbal nemá logiku, a  preto sa 
môže stať všeličo.“  mp, foto: Martin Frkan

Tomáš Obert vie vystrihnúť aj takéto parádne nožničky
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